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1 Johdanto 

Yhdistyneiden kansakuntien eli YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan lapsella on 

oikeus mahdollisimman terveeseen elämään, lepoon, leikkiin, vapaa-aikaan sekä taide- ja 

kulttuurielämään. Suomi on yksi 196 maan joukosta, joka on sitoutunut noudattamaan lap-

sen oikeuksien sopimusta. (Unicef.) Lapsen oikeuksien sopimuksen lisäksi varhaiskasva-

tusta ohjaa muun muassa varhaiskasvatuslaki. Varhaiskasvatuslaissa säädetyt tavoitteet 

pitävät sisällään muun muassa jokaisen lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen, ter-

veyden ja hyvinvoinnin edistämisen sekä leikkiin ja liikkumiseen perustuvan monipuolisen 

pedagogisen toiminnan (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3 §). Lainsäädännön ja sopimusten 

asettamat velvoitteet korostavat käytännön toimien merkitystä lasten hyvinvoinnin ja päivit-

täisen fyysisen aktiivisuuden turvaamisessa. 

Suomessa vain 10–20 prosenttia alle kouluikäisistä lapsista saavuttaa nykysuositusten mu-

kaisen päivittäisen vähintään kolmen tunnin fyysisen aktiivisuuden määrän. Lapsen nor-

maali kasvu ja kehitys edellyttää fyysistä aktiivisuutta, sillä se tukee esimerkiksi monipuoli-

sesti yleisiä oppimisen edellytyksiä. Tavoitetilana on, että lapsen jokapäiväinen tarve ja oi-

keus liikkua toteutuisi jokaisen lapsen kohdalla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 13–

15.) On merkittävää tukea lapsuudessa tapahtuvaa liikkumista, sillä liikunnallinen elämän-

tapa omaksutaan helpoiten jo varhaislapsuudessa (Valtioneuvosto 2023, 93). Varhaiskas-

vatuksen yhtenä tehtävänä onkin rakentaa yhdessä huoltajien kanssa perusta lasten ter-

veyttä ja hyvinvointia arvostavalle ja fyysistä aktiivisuutta edistävälle elämäntavalle (Ope-

tushallitus 2022, 52). Lasten vähäinen fyysinen aktiivisuus korostaa tarvetta kohdennetuille 

interventioille, joiden avulla liikkumista edistetään osana varhaiskasvatuksen arkea. Tämä 

mahdollistaa yhä useammalle lapselle paremmat mahdollisuudet fyysiseen aktiivisuuteen 

ja osaltaan vähentää eriarvoisuutta kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti (Suomen 

YK-liitto). 

Vuonna 2020 Nokialla käynnistyneen Liikkuva varhaiskasvatus -hankkeen myötä varhais-

kasvatuksen liikuntaan liittyviä tavoitteita ja toimintamalleja kehitettiin, ja koko kaupungin 

tasolla liikuntakasvatuksen pohjaksi luotiin Liikuntapolku. Liikuntapolku on kolmiosainen 

työväline laadukkaan liikunnan ja liikkumisen toteuttamiseen. Sen tavoitteena on, että var-

haiskasvatus tarjoaisi lapselle mahdollisuuden liikkua vähintään kaksi tuntia päivässä, mikä 

kattaisi noin kaksi kolmasosaa fyysisen aktiivisuuden nykysuositusten määrästä. (Nokian 

varhaiskasvatuksen liikuntapolku, 2–6.) Liikuntapolun kehittämiseksi tarvitaan kokemustie-

toa sen tämän hetkisestä käytöstä ja hyödynnettävyydestä varhaiskasvatuksessa.  

Tämä Nokian kaupungin kanssa yhteistyössä tehty opinnäytetyö toteutettiin soveltavana 

laadullisena tutkimuksena, jonka tavoitteena oli tuottaa kokemustietoon perustuvia 
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suosituksia Liikuntapolun jatkokehittämistä varten. Tarkoituksena oli puolistrukturoidun säh-

köisen kyselyn avulla selvittää Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajien kokemuk-

sia Liikuntapolusta, erityisesti sen hyödynnettävyydestä ja käytöstä liikuntakasvatuksen 

suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena. Soveltava laadullinen tutkimus pyrki vas-

taamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: millaisena Nokian kaupungin varhaiskasvatuk-

sen opettajat kokevat Liikuntapolun hyödynnettävyyden ja millaisia kokemuksia Nokian 

kaupungin varhaiskasvatuksen opettajilla on Liikuntapolusta liikuntakasvatuksen suunnitte-

lun, toteutuksen ja arvioinnin tukena. 
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2 Soveltavan laadullisen tutkimuksen lähtökohdat 

2.1 Nykytila ja tarve 

Liikunnallisen elämäntavan vahvistaminen kaikenikäisten keskuudessa lisää suomalaisten 

hyvinvointia (Valtioneuvosto 2023, 6). Lisäksi liikunnallinen lapsuus on yhteydessä liikun-

nalliseen aikuisuuteen. Fyysinen aktiivisuus vähentää sairauksien riskitekijöiden sekä itse 

sairauksien puhkeamista, joten liikunnallinen elämäntapa vähentää merkittävästi terveys-

palveluiden käyttöä ja kustannuksia. Täten fyysisellä aktiivisuudella voidaan nähdä vahvoja 

ja kauaskantoisia hyötyjä niin yksilön kuin yhteiskunnan näkökulmasta. (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2016, 9.) Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä vahvemmin riittävästä fyysi-

sestä aktiivisuudesta huolehtiminen kuuluu hänen lähipiirinsä aikuisille (Tammelin ym. 

2015). 

Kouluikäisten lasten liikkumista on tutkittu ja seurattu Suomessa hyvin, mutta varhaiskas-

vatusikäisten lasten kohdalla se on ollut puutteellista. Säännöllinen seuranta tukee tiedolla 

johtamista ja sen myötä esimerkiksi paikallisten lasten liikkumista tukevien interventioiden 

ja päätösten tekemistä. Liikunnallisen elämäntavan edistämisessä on tärkeä huomioida liik-

kumisen määrän lisäksi myös liikunnan tuottama ilo sekä monipuolisuus ja erilaisten taitojen 

oppiminen. (Mehtälä ym. 2024, 13, 150.) Liikunnallisen elämäntavan edistämiseen liittyvät 

tavoitteet on kirjattu lakiin (Liikuntalaki 390/2015).  

Valtakunnallisten liikunnan edistämisen interventioiden on tarkoitus vahvistaa liikunnallista 

elämäntapaa eri ikä- ja väestöryhmissä. Esimerkiksi Liikkuva varhaiskasvatus -toiminta on 

osa liikunnan edistämisohjelmien kokonaisuutta, jolla pyritään edistämään tavoitteiden mu-

kaisesti lasten kasvua ja kehitystä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö.) Myös Määttä (2020) 

poikkileikkaustutkimuksensa tuloksiin perustuen suosittelee kehittämään terveydenedistä-

misohjelmia ja interventioita lasten paikallaanolon vähentämiseksi.  

Varhaiskasvatuksessa tulisi tarjota säännöllisesti erilaisia liikkumisen mahdollisuuksia, sillä 

toimivien käytäntöjen kautta voidaan vähentää lasten paikallaanolon määrää (Määttä 

2020). Kuntien ja kaupunkien onkin tärkeä kehittää ratkaisuja lasten liikunnallisen elämän-

tavan vahvistumiseksi, ja varhaiskasvatuksella on tässä tärkeä rooli. Vuonna 2024 Nokialla 

varhaiskasvatuksessa olevien lasten määrä oli Pirkanmaan kolmanneksi suurin (Vipunen 

2025), ja täten myös vaikuttavuus on suurta. 

2.2 Yhteistyökumppani ja sen kehittämistarve 

Tämän soveltavan laadullisen tutkimuksen yhteistyökumppanina toimii Nokian kaupunki. 

Nokia on yli 35 000 asukkaan voimin Pirkanmaan toiseksi suurin kaupunki, jossa toimii 18 
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kunnallista ja neljä yksityistä päiväkotia. Vuonna 2021 Nokia sai Unicefin Lapsiystävällinen 

kunta -tunnustuksen, jonka avulla kaupunki tähtää yhdenvertaisuuden ja lapsen oikeuksien 

aiempaa parempaan toteutumiseen. Kaupungin päätöksenteossa huomioidaan myös eri-

laisten päätösten vaikutuksia lasten ja nuorten hyvinvointiin. (Nokian kaupunki b, 2, 8–9, 

13.) 

Nokialla varhaiskasvatusta ohjaa Nokian kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma, joka pe-

rustuu varhaiskasvatuslakiin ja valtakunnallisiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. 

Lisäksi Nokian varhaiskasvatussuunnitelmaa täydentävät muun muassa esiopetuksen 

opiskeluhuoltosuunnitelma, varhaiskasvatuksen kestävän kehityksen ohjeistus sekä Liikun-

tapolku. (Nokian kaupunki c.) 

Hyvästä opinnäytetyöstä on useimmiten hyötyä jollekin, kuten yritykselle, yhteiskunnalle tai 

tekijälle itselleen. Monesti opinnäytetyö voidaan tehdä toimeksiantona, mikä käytännössä 

tarkoittaa, että työn tekemiselle on ollut tarve jo pidempään. (Hakala 2024, 15.) Tämän 

opinnäytetyön aihe nousi yhteistyökumppanilta Nokian kaupungilta heille tarpeellisena ja 

hyödyllisenä tutkimusaiheena. Soveltavan laadullisen tutkimuksen kohderyhmäksi valikoitui 

Nokian kaupungin noin 130 varhaiskasvatuksen opettajaa. 

2.2.1 Liikuntapolku 

Nokian kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma on velvoittava asiakirja, joka määrittelee, 

ohjaa ja tukee varhaiskasvatuksen järjestämistä paikallisesti. Liikuntapolku on yksi paikal-

lista varhaiskasvatussuunnitelmaa täydentävistä dokumenteista. Sekä kaupungin kunnalli-

sessa että yksityisessä varhaiskasvatuksessa noudatetaan Nokian kaupungin varhaiskas-

vatussuunnitelmaa. (Nokian kaupunki 2024, 2–3.)  

Liikuntapolku on kehitetty Nokian kaupungin varhaiskasvatuksessa osana Liikkuva varhais-

kasvatus -hanketta. Se otettiin käyttöön vuoden 2022 alussa. Kehittämistyöhön osallistui 50 

prosenttisella työajalla hanketyöntekijä sekä varhaiskasvatuksen liikuntalähettiläät ja hank-

keen ohjausryhmä. Lisäksi kehittämisessä tehtiin yhteistyötä liikuntapalveluiden, urheilu-

seurojen, fysio- ja toimintaterapian kanssa. Hankkeen yhtenä tavoitteena oli laatia kuntata-

soinen liikuntasuunnitelma, jossa huomioidaan lapsiperheköyhyys. (Lehtonen 2025.) Ta-

voite tukee kestävän kehityksen periaatteita, kuten eriarvoisuuden vähentämistä, sekä so-

siaalisen että taloudellisen kestävyyden näkökulmasta (Suomen YK-liitto). 

Kuviossa 1 kuvattu Liikuntapolku on kolmiosainen työväline varhaiskasvatuksen laaduk-

kaan liikuntakasvatuksen tueksi. Liikuntapolku sisältää päiväkotiryhmille suunnattuja laji-

kokeiluja, joita paikalliset urheiluseurat järjestävät sovitusti. Liikuntapolun tavoitteena on 

liikkumisen mahdollistamisen lisäksi oppia liikkumaan ja oppia liikunnan avulla. 
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Osatekijöinä on huomioitu kasvattajan ja lapsen lisäksi myös hallinto ja ympäristö. (Nokian 

varhaiskasvatuksen liikuntapolku, 3–7.)  

 
Kuvio 1. Liikuntapolku (Mukailtu Nokian kaupungin liikuntapolku, 3) 

Liikuntapolku on ollut käytössä jo muutaman vuoden ajan, ja on arvioinnin osalta jo melko 

vakiintunut, mutta koskaan ei ole laajemmin arvioitu sen käyttökelpoisuutta. On tarpeellista 

selvittää, käytetäänkö Liikuntapolkua työvälineenä ryhmissä, ja miten se palvelee varhais-

kasvatuksen opettajien pedagogista liikuntakasvatuksen suunnittelua ja toteuttamista. Lii-

kuntapolun kohdalla on tärkeää tarkastella myös yhdenvertaisuuden näkökulmaa: tukeeko 

Liikuntapolku liikuntakasvatuksen suunnittelua ja toteutusta kaikille lapsille, myös niille, 

joilla on esimerkiksi toimintarajoitteita? Kokemuksia selvittämällä voidaan saada oleellista 

tietoa Liikuntapolun hyväksi koetuista osioista sekä kehittämistarpeista. (Lehtonen 2025.) 

Liikuntapolun toimivuuden varmistaminen koko kaupungin tasolla mahdollistaa liikunnalli-

sen elämäntavan kehittymisen kaikille Nokian kaupungin varhaiskasvatuksessa oleville lap-

sille varhaiskasvatusyksiköstä riippumatta. Lasten ja nuorten arkiliikkumisen edistäminen 

on kirjattu myös Nokian kaupungin Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman toimenpi-

teeksi vastuutahoinaan niin varhaiskasvatus-, opetus-, liikunta- kuin infrapalvelutkin (No-

kian kaupunki a, 10). 
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2.3 Tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Tämän soveltavan laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa kokemustietoon perustu-

via suosituksia Liikuntapolun jatkokehittämistä varten. Tarkoituksena oli selvittää Nokian 

kaupungin varhaiskasvatuksen opettajien kokemuksia Liikuntapolusta, erityisesti sen hyö-

dynnettävyydestä ja käytöstä liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin 

tukena. 

Soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa pyrittiin vastaamaan seuraaviin tutkimuskysy-

myksiin: 

- Millaiseksi Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajat kokevat Liikuntapolun hyödyn-

nettävyyden? 

- Millaisia kokemuksia Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajilla on Liikuntapolusta 

liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena? 
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3 Lasten fyysinen aktiivisuus 

3.1 Fyysisen aktiivisuuden suositukset 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2016, 6) luomissa suosituksissa lapsen fyysinen aktiivisuus 

määritellään kattamaan kaikkea lapsen elämään kuuluvaa, kuormittavuudeltaan eritasoista 

liikkumista. Täten esimerkiksi leikkiminen, kotiaskareet, ulkoilu ja ohjattu liikunta ovat osa 

fyysistä aktiivisuutta. Maailman terveysjärjestön (World Health Organization 2018, 98, 100) 

mukaan fyysinen aktiivisuus on kaikenlaista luustolihasten tuottamaa liikettä, joka vaatii 

energiankulutusta. Liikunta puolestaan määritellään usein vapaa-ajan harrastuksissa teh-

täväksi fyysiseksi aktiivisuudeksi, jossa näyttäytyy suunnitelmallisuus, toistuvuus ja tavoit-

teellisuus.  

Kuviossa 2 on havainnollistettu Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset, joiden 

mukaan alle 8-vuotiaan lapsen tulisi liikkua päivittäin vähintään kolme tuntia, ja aktiivisuu-

den tulisi koostua kuormittavuudeltaan eritasoisesta liikkumisesta. Lisäksi suositus kattaa 

rauhalliset arjen askareet sekä unen ja levon. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 14–15.) 

 
Kuvio 2. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset (Mukailtu Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö 2016, 14) 

Mehtälän ym. (2024, 56, 145) mukaan 76 prosenttia vuonna 2023 Suomessa väestötasoi-

sesti toteutettuun Piilo-tutkimukseen osallistuneista 4–6-vuotiaista lapsista saavutti Var-

haisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset. Kuusivuotiaat lapset ylsivät suosituksiin pa-

remmin kuin neljä- ja viisivuotiaat lapset, ja pojat hieman yleisimmin kuin tytöt. Tyttöjen 
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heikompaan tutkimustulokseen on syytä kiinnittää huomiota muun muassa liikkumismoti-

vaatiota ja -mahdollisuuksia tukien. Myös Kyhälän ym. (2018, 110–116) tutkimuksen mu-

kaan pojat liikkuivat päivittäin kohtalaisella tai voimakkaalla intensiteetillä enemmän kuin 

tytöt. Lisäksi molemmilla sukupuolilla havaittiin arkipäivinä enemmän liikkumista kuin vii-

konloppuisin. Tutkimukseen osallistuneista esikouluikäisistä pojista 43 prosenttia ja tytöistä 

32 prosenttia saavutti Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset. Tyttöjen ja poikien 

väliset erot liikkumisen määrässä ovat huomattavat, minkä vuoksi on tärkeää kiinnittää huo-

miota etenkin tyttöjen riittävään liikkumiseen jo varhaiskasvatusiässä (Mehtälä ym. 2024, 

145). Fyysisen aktiivisuuden hyödyt ja vähäisen fyysisen aktiivisuuden haitat on tärkeä tie-

dostaa, jotta varhaiskasvatuksen henkilöstö voi suunnitella ja toteuttaa pedagogisia ratkai-

suja, jotka tukevat lasten monipuolista liikkumista ja hyvinvointia. 

3.2 Fyysisen aktiivisuuden hyödyt 

Fyysisellä aktiivisuudella on merkittävä vaikutus yksilön terveyteen. Se ehkäisee sairauksia 

ja niiden riskitekijöiden syntymistä, lisää luu- ja lihasmassaa sekä kehittää hermoston toi-

mintaa. Fyysinen aktiivisuus vahvistaa tuki- ja liikuntaelimistöä kokonaisvaltaisesti, ja hyvä 

tasapaino sekä reaktiokyky auttavat ehkäisemään kaatumistapaturmia kaikenikäisillä ihmi-

sillä. Lisäksi sillä on moninaisia psyykkisiä ja sosiaalisia vaikutuksia. (Tammelin ym. 2015; 

UKK-instituutti 2025.) Fyysinen aktiivisuus on lapsen kehityksen sekä fyysisen ja henkisen 

hyvinvoinnin kannalta olennaista, ja sen avulla voidaan tukea muun muassa oppimista ja 

luovuutta (Mehtälä ym. 2024, 13). Fyysinen aktiivisuus kehittää lapsen motorisia taitoja ja 

tukee näin hänen toimintakykyään, terveyttään ja hyvinvointiaan. Se myös parantaa lapsen 

valmiuksia omaksua uusia asioita. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 6.) Fyysisen aktiivi-

suuden yhteyttä oppimistuloksiin on osoitettu useiden tutkimustulosten avulla. 

Vasilopolousin ym. (2023) laajassa, 25 maata sisältävässä tutkimuksessa havaittiin, että 

lapsuusiän liikuntainterventiot tukevat kognitiota ja akateemista suoriutumista. Suurimmat 

hyödyt kohdistuivat tehtäväsuuntautuneeseen käyttäytymiseen, jota seurasivat luovuus, 

työmuisti ja sulava älykkyys. Tutkimus osoitti fyysisen aktiivisuuden myönteisiä vaikutuksia 

oppimiseen laaja-alaisesti yli oppiainerajojen, ja samankaltaisia tuloksia on raportoitu myös 

Jylängin (2023) tutkimuksessa. Tulokset korostavat motoristen taitojen ja fyysisen aktiivi-

suuden merkitystä lasten oppimisen tukemisessa. Myös Tammelinin ym. (2015) mukaan 

runsas fyysinen aktiivisuus on yhteydessä hyvään koulumenestykseen. Liikkuminen vaikut-

taa positiivisesti lasten tiedolliseen toimintaan ja tukee oppimista. Lisäksi fyysinen aktiivi-

suus ja energian purkaminen liikunnan keinoin vaikuttaa myönteisesti luokkahuonekäyttäy-

tymiseen ja vähentää häiriökäyttäytymistä sosiaalisissa tilanteissa.  
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Lapsi oppii fyysisen aktiivisuuden avulla jo alle 3-vuotiaana erilaisia tunteita sekä sosiaalisia 

taitoja. Myöhemmin liikunta tukee sosiaalisten suhteiden luomista ja ylläpitämistä, mikä ko-

rostuu tärkeänä etenkin nuorten keskuudessa. (UKK-instituutti 2025.) Fun ym. (2025) mu-

kaan fyysisellä aktiivisuudella voi olla myönteisiä vaikutuksia kehittyvän lapsen ja nuoren 

mielenterveyteen, vaikkakin tietyt tutkimuksen rajoitteet heikentävät tutkimusnäytön luotet-

tavuutta. Liikkuminen voi tukea esimerkiksi ahdistuksen, masennuksen, stressin ja itsetun-

non hallintaa. Opettajat voivat hyödyntää fyysistä aktiivisuutta lasten ja nuorten mielenter-

veyshaasteiden ennaltaehkäisyssä. 

Kuten tutkimukset (Jylänki 2023; Vasilopolous ym. 2023) osoittavat, monipuolisen liikkumi-

sen avulla voidaan edistää elimistön optimaalista kehitystä. Fyysisestä aktiivisuudesta hyö-

tyvät muun muassa lihaksisto, luusto, hermosto sekä hengitys- ja verenkiertoelimistö ja hor-

monaalinen kehittyminen. Parhaimmillaan fyysinen aktiivisuus mahdollistaa myös myöntei-

sen psyykkisen, sosiaalisen ja eettisen kasvun. Lasten liikunnan suunnittelussa ja toteutta-

misessa tulee muistaa, ettei lasta motivoi liikkumisen seurauksena saavutettavat terveys-

hyödyt, vaan fyysisestä aktiivisuudesta itsestään syntyvä ilo ja riemu. (Tammelin ym. 2015.)  

3.3 Vähäisen fyysisen aktiivisuuden haitat 

Lasten fyysistä aktiivisuutta puolestaan uhkaavat etenkin digitaalinen viihde ja pelimaailma. 

Liian vähäinen liikunta heikentää jo päiväkoti-ikäisen lapsen terveyttä, kasvua ja kehitystä. 

(Finne 2017, 9, 15.) Haapalan ym. (2016, 17–18) mukaan ruutuajan on nähty olevan yhtey-

dessä muun muassa keskivartalolihavuuteen, huonompaan kestävyyskuntoon ja heikom-

paan koulumenestykseen. Fyysisen aktiivisuuden lisääminen ja puolestaan fyysisen passii-

visuuden vähentäminen ovat osa terveellisten elämäntapojen vahvistamista.  

Fyysinen passiivisuus voi näkyä paikallaanolona, kuten makoiluna, loikoiluna, istumisena 

ja seisomisena, jolloin toimintaan ei sisälly liikettä tai liikkumista (Vähä-Ypyä & Husu 2025). 

Liiallinen paikallaanolo ja vähäinen fyysinen aktiivisuus voivat edesauttaa esimerkiksi yli-

painon, sydämen toiminnan häiriöiden tai masennusoireiden syntymistä. Vähäinen fyysinen 

aktiivisuus yhdessä kertyvän rasvakudoksen kanssa voi häiritä lihaskasvun normaaleja 

säätelymekanismeja. (Haapala & Leppänen 2024, 78–81.)  

Pitkät paikallaanolojaksot eivät ole lapselle ominainen tapa toimia, joten toimintaa tulee tau-

ottaa. Toimintaa suunniteltaessa on hyvä huomioida, että paikallaanoloa esimerkiksi omaa 

vuoroa odottaessa olisi mahdollisimman vähän. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 14–

15.) Myös Määtän (2022) mukaan on tärkeää kiinnittää huomiota paikallaanolon tauottami-

seen, jotta päivittäinen paikallaanolon kokonaisaika ei kasva liian suureksi. Lähes tuhat 

lasta kattaneen tutkimuksensa mukaan tytöt ovat varhaiskasvatuspäivän aikana enemmän 
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paikallaan kuin pojat. Paikallaanolon määrään vaikuttavat yksilölliset piirteet, kuten tempe-

ramentti ja sukupuoli. Tukien tätä havaintoa Mehtälän ym. (2024, 44) tutkimuksen mukaan 

viisi- ja kuusivuotiaat tytöt olivat varhaiskasvatuksen aikana paikoillaan keskimäärin enem-

män kuin samanikäiset pojat. 

Liiallinen istuminen on terveydelle haitallista, sillä sen on katsottu olevan yhteydessä muun 

muassa tuki- ja liikuntaelimistön ongelmiin sekä useisiin pitkäaikaissairauksiin. Näiden hait-

tavaikutusten vähentämiseksi istumista voidaan kompensoida lisäämällä kevyttä fyysistä 

aktiivisuutta ja liikuskelua. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2024.) Ylipainoisten nuorten 

osuus on viime vuosikymmeninä yli kaksinkertaistunut, ja samalla heidän kestävyyskun-

tonsa on heikentynyt (Tammelin ym. 2015). Liikkumattomuus, eli suosituksia vähäisempi 

fyysinen aktiivisuus, lisää terveysriskejä ja aiheuttaa merkittäviä kustannuksia yhteiskun-

nalle (UKK-instituutti 2023). Kansansairauksien esiintyvyyttä voidaan pienentää merkittä-

västi vaikuttamalla riskitekijöihin, kuten liikkumattomuuteen ja ylipainoon (Valtioneuvosto 

2023, 27). Näin ennaltaehkäisevä liikkuminen ei ainoastaan vähennä vähäisen fyysisen ak-

tiivisuuden terveysriskejä, vaan sillä voidaan myös vaikuttaa kansallisiin terveyskustannuk-

siin. 

Tällä hetkellä suomalaisten liikkumattomuuden on arvioitu aiheuttavan 3,2 miljardin euron 

kustannukset vuodessa (Kolu ym. 2022; Valtioneuvosto 2023, 79). Fyysisen aktiivisuuden 

suositukset kohdistuvat kaikkiin lapsiin liikkumattomuuden haittavaikutusten vähentä-

miseksi (Tammelin ym. 2015). Lasten fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi ja paikallaanolon 

vähentämiseksi tarvitaan erityisiä, monitasoisia interventioita (Jussila ym. 2022), joita voivat 

toteuttaa esimerkiksi varhaiskasvatuksen ammattilaiset. 
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4 Varhaiskasvatus lasten fyysisen aktiivisuuden mahdollistajana 

4.1 Varhaiskasvatuksen rooli lasten fyysisessä aktiivisuudessa 

Varhaiskasvatuksella on tärkeä rooli lasten fyysisen aktiivisuuden suositusten ja hyötyjen 

saavuttamisessa. Varhaiskasvatuksen kokonaisvaltaisena tavoitteena on toimia lasten kas-

vun ja kehityksen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistäjänä tukien oppimisen edellytyksiä 

ja koulutuksen tasa-arvon toteutumista (Opetushallitus 2022, 7; Valtioneuvosto 2023, 81). 

Koko varhaiskasvatuksen kenttää velvoittavissa Opetushallituksen (2022, 35) laatimissa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa todetaan varhaiskasvatuksen arvopohjan sisäl-

tävän terveelliset, turvalliset ja liikunnalliset elämäntavat. Varhaiskasvatuksessa liikutaan 

monipuolisesti sekä sisällä että ulkona ja pyritään välttämään pitkäkestoista istumista. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on myös määritelty, että varhaiskasvatuksen toi-

mintaympäristöjen tulee tukea lasten luontaista uteliaisuutta houkutellen leikkiin ja fyysi-

seen aktiivisuuteen (Opetushallitus 2022, 36). Aiemmat interventiot ovat osoittaneet, että 

fyysistä aktiivisuutta voidaan lisätä muokkaamalla päiväkodin fyysisiä tiloja (Määttä 2022). 

Erilaisten telineiden ja välineiden käyttö innostaa liikkumiseen ja lisää fyysistä aktiivisuutta. 

Ulkona leikkiminen ja metsämaastot lisäävät lasten fyysistä aktiivisuutta ja liikkumisen mo-

nipuolisuutta. (Sääkslahti 2018, 133–135.) Määttä (2022) kuvaa tutkimuksensa perusteella 

varhaiskasvatuksessa paikallaanoloa vähentäviksi käytännöiksi liikuntahetkiä, metsäretkiä 

ja erilaiset liikkumisen teemaviikkoja. 

Lasten fyysistä aktiivisuutta edistää houkutteleva, virikkeellinen ja monipuolinen liikkumis-

ympäristö. Lisäksi aikuisen rooli lasten mallina niin ajatusten kuin toiminnan tasolla on tär-

keä. (Finne 2017, 9, 15, 21.) Soinin ym. (2016) mukaan perheen hyvä sosioekonominen 

asema on yhteydessä runsaampaan fyysiseen aktiivisuuteen, liikuntavälineisiin ja urheilu-

harrastuksiin. Vastaavasti perheen alhaisempi sosioekonominen asema heikentää harras-

tamismahdollisuuksia ja lisää fyysistä passiivisuutta. Näin ollen varhaiskasvatuksella on tär-

keä mahdollisuus luoda yhdenvertaisia liikuntakokemuksia kaikille lapsille esimerkiksi tar-

joamalla erilaisia liikuntavälineitä käyttöön.  

Sääkslahden (2018, 219–220) mukaan lasten fyysiselle aktiivisuudelle annettu arvo vaikut-

taa merkittävästi siihen, kuinka paljon ollaan valmiita kehittämään, monipuolistamaan ja ak-

tivoimaan lasten arkea varhaiskasvatuksessa. Liikunta varhaiskasvatuksessa on jokaisen 

varhaiskasvatukseen osallistuvan lapsen oikeus, joten varhaiskasvatushenkilöstön tulee 

suunnitella toimintaa fyysisen aktiivisuuden moninaiset merkitykset huomioiden (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2016, 10). Varhaiskasvatuksessa liikkuminen toteutuu lapsilähtöisesti, 

lasten erilaiset tarpeet ja taustat huomioiden. Varhaiskasvatuksessa vietetty aika on usein 
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liikunnallisempaa kuin lasten vapaa-aika, mikä tekee siitä erityisen merkityksellistä vähän 

liikkuville lapsille. (Mehtälä ym. 2024, 149.) Lasten parissa toimivien ammattilaisten on tär-

keää tehdä aktiivisesti töitä sen eteen, että lapset omaksuvat myönteisen suhteen liikun-

taan, sillä se kantaa usein läpi koko elämän. Kasvattajilla on vastuullinen asema lasten 

liikunnallisten mahdollisuuksien tarjoajana. (Finne 2017, 10, 23.)  

Väestötasoisessa Piilo-tutkimuksessa havaittiin tutkimukseen osallistuneiden lasten liikku-

van varhaiskasvatuksen aikana vuorokaudessa keskimäärin 2,5 tuntia, kun huomioidaan 

kevyt, reipas ja rasittava liikkuminen. Tuloksissa ei havaittu merkittäviä eroja esimerkiksi 

tukea tarvitsevien lasten tai ulkomaalaistaustaisten lasten liikkumisessa verrattuna tukea 

tarvitsemattomiin tai suomalaistaustaisiin lapsiin. Liikkuminen vaihteli asuinympäristön mu-

kaan, sillä kaupunkialueilla asuvien varhaiskasvatuksessa olevien lasten havaittiin liikkuvan 

enemmän varhaiskasvatuksen aikana kuin maaseutumaisissa tai taajamissa asuvien las-

ten. Tutkimustuloksista ilmenee, että vapaapäivinä lapset liikkuivat keskimäärin noin puoli 

tuntia vähemmän kuin varhaiskasvatuspäivinä. Vapaapäivinä lapsilla oli myös keskimäärin 

enemmän paikallaanoloa verrattuna varhaiskasvatuspäiviin. (Mehtälä ym. 2024, 40–41, 

54.) Tulokset tukevat Kyhälän ym. (2020) havaintoja, joiden mukaan varhaiskasvatushen-

kilöstön tulisi huolehtia lasten paikallaanolon tauottamisesta ja fyysisen aktiivisuuden tasai-

sesta jakautumisesta koko varhaiskasvatuspäivän ajan. Esimerkiksi varhaiskasvatuksen 

opettajille suunnatut koulutukset fyysisen aktiivisuuden merkityksestä ja keinoista lisätä sitä 

varhaiskasvatuspäivien yhteyteen voivat olla merkityksellisiä. 

4.2 Liikuntakasvatus 

Sääkslahti (2018, 153–154) määrittelee liikuntakasvatuksen olevan toimintaa, jossa liikun-

taa koskevia ilmiöitä tarkastellaan kasvatuksellisesta näkökulmasta. Liikuntakasvatuksen 

tavoitteena nähdään lasten kokonaisvaltaisen kehityksen tukeminen liikunnan avulla. Li-

säksi on tärkeää luoda lapsille edellytyksiä omaksua fyysisesti aktiivinen elämäntapa. Lap-

sen käsitys liikunnasta ja itsestään liikkujana rakentuu liikuntaan liittyvien arvojen, asentei-

den, odotusten, tietojen, taitojen ja kokemusten pohjalta. Liikuntakasvatusta toteutetaan 

muun muassa perheissä, päiväkodeissa ja liikuntajärjestöissä. 

Kansainvälisellä tasolla Maailman terveysjärjestö WHO:n (2018, 7) mukaan laadukas lii-

kuntakasvatus ja yksilöä tukevat oppimisympäristöt vahvistavat liikunta- ja terveyskäsitystä 

sekä edistävät aktiivisen elämäntavan omaksumista. Maailmanlaajuinen vuosille 2018–

2030 laadittu toimintasuunnitelma liikunnan edistämiseksi pyrkii edistämään laadukkaan lii-

kuntaopetuksen tarjoamista ja liikunnan ilon lisäämistä, samalla tukien elinikäisten liikunta- 

ja terveystaitojen kehittymistä. Valtakunnallisten Opetus- ja kulttuuriministeriön (2016, 29–

32) linjausten pohjalta liikunta varhaiskasvatuksessa on jokaisen lapsen oikeus, mikä 
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huomioidaan myös varhaiskasvatusta säätelevissä laeissa ja asiakirjoissa. Varhaiskasva-

tuksen sisältämän liikuntakasvatuksen tavoitteena on tukea lasten kasvua sekä liikunnan 

avulla että liikuntaan kasvattamalla. Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksen tulee olla lap-

silähtöistä, kokonaisvaltaista ja tavoitteellista ja sen tulee toteutua luontevana osana lasten 

koko päivää.  

Myös Opetushallitus (2022, 52) korostaa, että liikuntakasvatuksen tulee olla säännöllistä ja 

monipuolista, sillä riittävä fyysinen aktiivisuus on lasten kasvun ja kehityksen kannalta tär-

keää. Lasten tulisi saada liikkumisen kokemuksia yksin, pareittain ja ryhmässä. Liikunta-

kasvatuksen tavoitteena on kehittää monipuolisesti kehotuntemusta ja -hallintaa sekä mo-

torisia perustaitoja, kuten liikkumis- ja välineenkäsittelytaitoja. Lasten motoristen taitojen 

järjestelmällinen havainnointi on tärkeää. Iivonen ym. (2016) toteavat, että aiempaan tutki-

mustietoon perustuen lasten motoristen perustaitojen edistäminen tulisi olla varhaisvuosien 

liikuntakasvatuksen perustana. Hyvin hallussa olevat motoriset perustaidot kasvattavat mo-

tivaatiota fyysiseen aktiivisuuteen. 

4.2.1 Henkilöstön kokemuksia liikuntakasvatuksesta 

Aiemmin on selvitetty varhaiskasvatuksen opettajien liikuntakasvatuksen toteuttamista ja 

siihen liittyviä valmiuksia. Liikuntakasvatus on nähty varhaiskasvatuksessa pedagogisena 

toimintana, jossa korostuu suunnitelmallisuus. Varhaiskasvatuksen opettajien haastatte-

luissa on tunnistettu yhtenäiseksi tekijäksi viikoittainen ohjattu liikuntahetki, joka toteutettiin 

päiväkotiryhmissä joko sisä- tai ulkotiloissa. Liikuntahetkien sisältö valittiin ja valmisteltiin 

huolellisesti yksilön tai ryhmän tarpeiden tai mielenkiinnon kohteiden perusteella. Suunnit-

telun tukena hyödynnettiin erilaisia materiaaleja. Liikuntakasvatuksen toteuttaminen on 

nähty viikoittaista ohjattua liikuntahetkeä laajempana kokonaisuutena, sillä liikuntaa hyö-

dynnettiin monipuolisesti myös varhaiskasvatuspäivän muissa hetkissä. Osa haastatelluista 

hyödynsi liikunnan vuosikelloa erityisesti suunnittelun ja arvioinnin apuvälineenä. Tärkeäksi 

havainnoksi on noussut varhaiskasvattajan rooli – erityisesti asenne liikuntakasvatusta koh-

taan sekä sitoutuneisuus sen toteuttamiseen. (Vainio 2023, 23–24. 36–39.) Myös Mehtälän 

ym. (2024, 140) tutkimuksessa valtaosa varhaiskasvattajista toteutti viikoittain ohjattua lii-

kuntaa sekä sisällä että ulkona. 

Samoin on selvitetty varhaiskasvattajien kokemuksia alle 3-vuotiaiden lasten liikuntapeda-

gogiikasta. Alle kolmivuotiaiden ryhmissä toimineet kasvattajat pitivät liikuntakasvatusta 

erittäin tärkeänä, sillä jo varhaislapsuudessa luodaan pohjaa terveellisten elämäntapojen 

muodostumiselle. Liikunnan monipuoliset hyödyt on nähty kokonaisvaltaisesti tärkeinä lap-

sen kasvulle, kehitykselle ja terveydelle. Virikkeellinen ympäristö, kuten metsät, leikkipuistot 

ja päiväkodin piha, on koettu lapsen päivittäistä liikkumista edistävänä tekijänä. (Huttunen 
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2023, 25, 35, 40–44.) Yhtäläisyyksiä Vainion (2023) ja Huttusen (2023) pro gradu -tutkiel-

mien havaintoihin löytyi liikuntakasvatuksen monipuolisissa toteutustavoissa sekä siinä, 

että liikunnan vuosikelloa käytettiin suunnittelun tukena.  

Lisäksi Kanadassa tehdyn tutkimuksen mukaan varhaiskasvattajilla on tärkeä rooli alle kou-

luikäisten lasten fyysisen aktiivisuuden edistämisessä. Tutkimuksessa selvitettiin, miten 

kaksi interventiota vaikuttivat varhaiskasvattajien liikuntaan liittyvään itseluottamukseen ja 

tietämykseen. Tutkimustulokset osoittavat, että tarkoituksenmukainen koulutus paransi var-

haiskasvattajien itseluottamusta liikunnan ohjaamiseen varhaiskasvatuksessa, ja samalla 

lisäsi heidän tietämystään liikuntasuosituksista. Nämä molemmat tekijät voivat näkyä ope-

tuskäytännöissä, jolloin lapsille tarjotaan määrällisesti enemmän ja laadullisesti parempaa 

liikuntakasvatusta. (Bruijns ym. 2021, 1, 10.) 

4.3 Liikkuva varhaiskasvatus -toiminta liikuntakasvatuksen tukena 

Liikkuva varhaiskasvatus on valtakunnallisesti varhaiskasvatuksen kentällä toimiva liikku-

mis- ja hyvinvointiohjelma, jonka ideologian mukaan varhaiskasvatuksen tulisi mahdollistaa 

lapsille vähintään kaksi tuntia liikkumista päivittäin. Aktiivisen varhaiskasvatuspäivän hyödyt 

tiedostetaan, ja toimintaa toteutetaan jokaisen osallistuvan varhaiskasvatusyksikön lähtö-

kohdista käsin. Kasvattajille Liikkuva varhaiskasvatus -toiminta tarjoaa käytännön työkaluja, 

tutkimukseen perustuvaa tietoa sekä hyviä käytäntöjä varhaiskasvatuksen liikuntakasva-

tuksen toteuttamiseen. (Liikkuva varhaiskasvatus 2025.) 

Keväällä 2024 Liikkuva varhaiskasvatus -toimijoiksi oli rekisteröity 73 prosenttia kaikista 

varhaiskasvatuksen toimipaikoista (Isoaho & Kuusiholma-Linnamäki 2024, 35). Marras-

kuussa 2025 päivitetyn tiedon mukaan rekisteröityneiden toimipaikkojen osuus on kasvanut 

75 prosenttiin (Liikkuvan varhaiskasvatuksen Seuranta-Virveli 2025). Hallitusohjelmassa 

onkin kirjattu, että kuntia kannustetaan laajentamaan Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmaa 

kaikkiin päiväkoteihin (Valtioneuvosto 2023, 211). Mehtälän ym. (2024, 28) mukaan Liik-

kuva varhaiskasvatus -toiminta tukee kuntia ja niiden varhaiskasvatusyksiköitä fyysistä ak-

tiivisuutta painottavan ja arvostavan toimintakulttuurin kehittämisessä. 

Kehittämistyö on tärkeä osa Liikkuvaa varhaiskasvatusta. Kehittämiskohteina ovat olleet 

muun muassa lasten liikkumisen olosuhteet ja edellytykset sekä henkilöstön osaaminen. 

Henkilöstön osaamisen kehittymistä ja tietoisuuden lisääntymistä pidetään Liikkuvan var-

haiskasvatuksen keskeisenä paikallisena vaikutuksena. (Isoaho & Kuusiholma-Linnamäki 

2024, 41, 64.) Syksyllä 2024 tehdyn Liikkuva varhaiskasvatus -seuranta- ja arviointikyselyn 

mukaan suurin osa varhaiskasvatushenkilöstöstä koki osaamisensa lasten liikkumisen tu-

kemisessa hyväksi. Lasten liikkumisen mahdollistaminen nähtiin kaikkien yhteisenä 
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tehtävänä, ja henkilöstö kertoi toimivansa arjessa liikkumisen edistämiseksi. Yli 60 prosent-

tia vastaajista koki, että paikallaanolon vähentämiseen oli kiinnitetty huomiota. Liikkumisen 

katsottiin myös vähentävän lasten levottomuutta. (Kämppi ym.) 

Etenkin fyysisen aktiivisuuden hyödyt huomioiden varhaiskasvatusyksiköissä olisi tärkeä 

huolehtia siitä, että liikkuminen ja sen edistäminen pysyisivät osana arkea. Säännöllinen 

kehittämistyö on merkityksellistä, sillä päiväkodeissa sekä henkilöstössä että lapsiryhmissä 

on vaihtuvuutta vuosittain. On tärkeää sitouttaa myös varhaiskasvatuksen uusi henkilöstö 

toimintaan. (Isoaho & Kuusiholma-Linnamäki 2024, 8.) 

4.3.1 Liikkuva varhaiskasvatus -toiminnan nykytilan arviointia 

Liikkuva varhaiskasvatus -toiminnassa on tuotettu runsaasti seuranta- ja arviointiaineistoa. 

Aineiston keskeisen sisällön muodostavat nykytilan arviointien tuottamat tiedot muun mu-

assa liikkumista edistävän toimintakulttuurin muodostumisesta varhaiskasvatuksessa. Li-

säksi uusi väestötasoinen Piilo-tutkimus seuraa 4–6-vuotiaiden liikkumista ja Liikkuvan var-

haiskasvatuksen liikkumistavoitteen toteutumista. (Isoaho & Kuusiholma-Linnamäki 2024, 

77.) 

Liikkuvan varhaiskasvatuksen varhaiskasvatusajalle asettama määrällinen tavoite (päivit-

täin kaksi tuntia fyysistä aktiivisuutta) toteutui 82 prosentilla tutkimukseen osallistuneista 

lapsista (Mehtälä ym. 2024, 58). Liikkuva varhaiskasvatus -toiminta on lisännyt merkittävästi 

muun muassa kuntien ja varhaiskasvatusyksiköiden mahdollisuuksia fyysistä aktiivisuutta 

tukevan toimintakulttuurin edistämisessä. Lisäksi toiminta on tuonut henkilöstölle lisää tie-

toisuutta alle kouluikäisten lasten fyysisen aktiivisuuden suosituksista. Myös lisääntyvä tut-

kittu tieto auttaa syventämään ymmärrystä pienten lasten liikunnasta ja liikkumisen tärkey-

destä. (Isoaho & Kuusiholma-Linnamäki 2024, 83, 109.) Samalla on syytä huomioida käy-

tännön toteutuksen erilaiset haasteet. 

Tiedon ja toimintatapojen siirtymistä uusille työntekijöille saattaa heikentää varhaiskasva-

tuksen kuormittava henkilöstötilanne. Osittain ongelmalliseksi on koettu myös henkilöstön 

vaihtuvuus sekä liikkumisosaamisen ja -vastuiden kohdistuminen vain yksittäisille henki-

löille varhaiskasvatusyksiköissä. Päiväkotien lähtökohdat liikkumisen edistämiselle voivat 

olla hyvinkin erilaiset, riippuen esimerkiksi olosuhde- ja resurssitekijöistä. (Isoaho & Kuusi-

holma-Linnamäki 2024, 82, 93, 101.) Myös henkilöstölle suunnatun kyselyn tuloksena Liik-

kuva varhaiskasvatus -toiminnan edistämiseksi kaivattiin enemmän yhteistyötä ja tiedon ja-

kamista sekä lisää aikaa ja resursseja toiminnan suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin 

(Kämppi ym.). Yksiköihin kohdistuvalla havainnoinnilla ja arvioinnilla onkin keskeinen mer-

kitys liikuntakasvatuksen kehittämistyön suuntaamisessa.  
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Piilo-tutkimuksessa tarkasteltiin myös varhaiskasvatuksen toimipaikkojen omia arviointeja 

liittyen liikunnalliseen toimintakulttuuriin. Suuntaa antavia nykytilan arviointeja verrattiin val-

takunnalliseen vuosina 2022–2023 kerättyyn aineistoon. Vuonna 2023 Piilo-tutkimukseen 

osallistuneissa toimipaikoissa oli valtakunnallisiin tuloksiin verrattuna harvemmin valittu ta-

voitteet ja toimenpiteet liikkumisen edistämiseksi. Lisäksi toimipaikoissa oli valtakunnalli-

seen aineistoon verrattuna harvemmin kirjattu päivittäinen liikkuminen osaksi yksikön toi-

mintasuunnitelmaa. (Mehtälä ym. 2024, 137–138.)  

Isoahon ja Kuusiholma-Linnamäen (2024, 86–87, 91) mukaan Liikkuva varhaiskasvatus -

toiminnan vaikutus lasten liikkumisen tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen on melko hyvällä 

tasolla. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen Liikkuvan varhaiskasvatuksen ken-

tällä voi tarkoittaa esimerkiksi ulkomaalaistaustaisien tai vähän liikkuvien lasten liikkumisen 

havainnointia. Inklusiivinen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen on yksi varhais-

kasvatuksen yleisistä tehtävistä (Opetushallitus 2022, 16), joka tulee huomioida myös lii-

kuntakasvatuksessa. 
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5 Menetelmälliset lähtökohdat 

5.1 Soveltava laadullinen tutkimus 

Laadullisen tutkimuksen avulla voidaan pyrkiä ymmärtämään tiettyä asiaa tai ilmiötä. Siten 

on merkityksellistä pohtia, millaisella tutkimusaineistolla saadaan kattava vastaus asetettui-

hin tutkimuskysymyksiin. Laadullisessa tutkimuksessa tutkimusaineiston kokoa ei säätele 

määrä, vaan sen laatu. (Vilkka 2021, 150.) Esimerkiksi henkilöstön kokemuksia selvittä-

mällä saadaan tärkeää tietoa Liikuntapolun käyttökelpoisuudesta ja mahdollisista kehittä-

mistarpeista (Lehtonen 2025). 

Lähestymistavaksi tähän opinnäytetyöhön valikoitui soveltava laadullinen eli kvalitatiivinen 

tutkimus, sillä kiinnostuksen kohteena ovat varhaiskasvatuksen opettajien kokemukset Lii-

kuntapolusta. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 189) tuovat esiin, että laadullisessa tutkimuksessa 

arvostuksen kohteena on subjektiivisuuden korostaminen. Myös Hakalan (2024, 25) mu-

kaan yksi laadullisen tutkimuksen yleisimmistä tavoitteista on tuoda esiin tutkimuksen koh-

teena olevien ihmisten omia tulkintoja ja kokemuksia. Laadullisessa tutkimuksessa intres-

sinä on selittää ja kuvata ihmisten toimintaa sekä saavuttaa tietoa, joka auttaa merkitysten 

ymmärtämisessä (Vilkka 2021, 66–67). Tutkimuksen kohteena voivat olla yhden tai useam-

man henkilön kokemukset tiettyyn asiaan liittyen (Hakala 2024, 36). On tärkeää huomioida, 

että ihmisiin kohdistuvassa tutkimuksessa ei voida saavuttaa ehdottomia totuuksia, vaan 

tutkimus tarjoaa tilaa moniäänisyydelle ja vähemmistöjen näkökulmille (Puusa & Juuti 

2020b, 62). 

Yleisimmät laadullisessa tutkimuksessa käytetyt aineistonkeruumenetelmät ovat haastat-

telu, havainnointi, kysely ja erilaisista dokumenteista kerätty tieto. Haastattelu ja kysely so-

pivat hyvin käytettäväksi esimerkiksi silloin, kun halutaan tietää, mitä tutkimukseen osallis-

tuja ajattelee tai miksi hän toimii tietyllä tavalla. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 83–84.) Tutkimus-

menetelmänä tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa käytettiin puolistrukturoitua 

kyselytutkimusta. Kysely oli vakioitu, eli kaikille tutkittaville esitettiin samat avoimet kysy-

mykset (Vilkka 2021, 94), joihin he voivat vastata ajatuksiaan ja kokemuksiaan kuvaillen. 

Tämän soveltavan laadullisen tutkimuksen toteutus on esitetty kuviossa 3. 
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Kuvio 3. Soveltavan laadullisen tutkimuksen toteutus 

5.2 Tiedonkeruumenetelmä 

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruu tapahtui sähköisen kyse-

lylomakkeen avulla Webropol-sovelluksen kautta. Vallin (2018, 92) mukaan kyselylomak-

keen tekeminen ja kysymysten muotoilu täytyy tehdä huolellisesti, sillä ne luovat perustan 

onnistuneelle tutkimukselle. Myös kyselylomakkeen pituuteen on hyvä kiinnittää huomiota, 

sillä liian pitkä lomake saattaa vaikuttaa vastausinnokkuuteen heikentävästi. Vilkka (2021, 

94–95) toteaa kyselylomakkeen soveltuvan aineistonkeruuseen etenkin silloin, kun kyse on 

hajallaan olevasta ihmisjoukosta. Sähköinen kysely puolestaan toimii parhaiten, kun vas-

taajien joukko muodostuu organisaatioiden toimijoista, jossa perusjoukko on riittävän suuri 

ja kaikilla on teknisesti yhdenmukaiset mahdollisuudet osallistua kyselyyn vastaamiseen. 

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa kohderyhmä (noin 130 henkilöä) koostui 

hajallaan olevasta joukosta varhaiskasvatuksen opettajia, minkä vuoksi sähköinen kysely 

koettiin järkeväksi ja perustelluksi tiedonkeruumenetelmäksi.  

Kyselylomakkeessa voidaan hyödyntää esimerkiksi avoimia kysymyksiä, valmiita vastaus-

vaihtoehtoja tai järjestysasteikkoja (Valli 2018, 106; Vilkka 2021, 106). Ennen kyselylomak-

keen suunnittelua tulisi olla valmiina tutkimuksen teoreettinen viitekehys sekä keskeiset 
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käsitteet, sillä niihin tutkimuksessa tarkasteltavien asioiden tulisi perustua. Kyselylomaketta 

suunnitellessa olisi hyvä pitää mielessä myös tutkimuksen ensisijainen tavoite sekä tutki-

muskysymykset, joihin haetaan vastauksia. Kysymysten johdonmukaisuus on tärkeä seikka 

sekä tutkittavan että tutkimuksen tekijän kannalta. (Vilkka 2021, 101–108.) Kysymyksiä 

pohdittiin ja hiottiin aineistonkeruun kannalta relevanteiksi. 

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa kysely rakennettiin suhteessa tietoperus-

taan, sillä teoria luo kehykset, joiden avulla aineistoa ja koko tutkimusta tarkastellaan. Laa-

dullisessa tutkimuksessa aineistonkeruun tulee pohjautua aiempaan teoriatietoon. (Puusa 

& Juuti 2020a, 83.) Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa puolistrukturoidulla ky-

selylomakkeella kerättiin tietoa Liikuntapolun hyödynnettävyydestä ja kokemuksia Liikunta-

polun käytöstä. Kyselylomake (liite 1) oli puolistrukturoitu, eli avointen kysymysten vastaus-

vaihtoehtoja ei ollut laadittu valmiiksi. Tällainen rakenne mahdollistaa sen, että tutkimuksen 

tekijä voi saada selville jotakin sellaista, mitä ei välttämättä olisi osannut huomioida vas-

tausvaihtoehtoja rajatessaan. Puolistrukturoidun kyselyn avulla tutkittavien näkemykset ja 

kokemukset nousevat esiin omin sanoin tutkimuksen tekijän määrittelemiin aiheisiin liittyen. 

(Puusa 2020a, 111–112.) Lisäksi taustatiedoissa kysyttiin tutkittavien koulutustaustaa, työ-

kokemusvuosia Nokian kaupungilla varhaiskasvatuksen opettajana sekä sitä, minkä ikäis-

ten lasten parissa he työskentelivät. Taustatietojen avulla saatiin ymmärrys siitä, millainen 

kohderyhmä oli vastannut kyselyyn ja näin ollen tuloksia tarkastellessa voitiin pohtia tulos-

ten siirrettävyyttä. 

5.2.1 Tiedonkeruun toteuttaminen 

Laadullisessa tutkimuksessa mukaan valitaan harkitusti rajallinen määrä tapauksia. Tutki-

mukseen pyritään sisällyttämään sellaisia henkilöitä, joilla on mahdollisimman paljon tietoa 

tutkittavasta ilmiöstä tai jotka edustavat tutkimuksen kannalta keskeistä ihmisjoukkoa. Ai-

neiston riittävä määrä on tutkimuskohtaista, eikä näytteen kokoa voida määrittää etukäteen 

esimerkiksi henkilömäärän perusteella. On tärkeää perustella, miksi valittua näytettä voi-

daan pitää tarkoituksenmukaisena. (Puusa & Juuti 2020a, 84.) Tämän soveltavan laadulli-

sen tutkimuksen näytteeksi valikoituivat Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajat. 

He vastaavat lapsiryhmiensä pedagogisen toiminnan suunnittelusta, toteuttamisesta ja ar-

vioinnista, ja siten heillä voidaan katsoa olevan arvokasta kokemustietoa Liikuntapolkuun 

liittyen. Kohderyhmä määriteltiin yhteistyössä Nokian kaupungin yhteyshenkilön kanssa tut-

kimuskysymyksiä pohtien ja niihin peilaten. 

Kyselylomaketta olisi aina hyvä testata ennen sen varsinaista toteuttamista, mikä tarkoittaa, 

että muutaman kohderyhmää vastaavan henkilön tulee tehdä kriittinen arvio kyselylomak-

keesta (Vilkka 2021, 108). Tähän soveltavaan laadulliseen tutkimukseen liittyvää kyselyä 
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testattiin testiryhmällä (kaksi henkilöä), johon kuuluivat Nokian kaupungilta varhaiskasva-

tuksen suunnittelija sekä varhaiskasvatuksen digikoordinaattori. Testauksen perusteella ky-

selylomaketta muokattiin esimerkiksi kysymysten pakollisuuden ja sanamuotojen osalta.  

Tähän soveltavaan laadulliseen tutkimukseen liittyvä sähköinen kysely toteutettiin touko-

kuussa 2025 Webropol-sovelluksen avulla. Kysely oli avoinna 19.5.-6.6.2025 välisen ajan, 

eli vastausaikaa oli lähes kolme viikkoa. Kohderyhmälle toimitettiin sähköpostitse linkki ky-

selylomakkeeseen Nokian kaupungin yhteyshenkilön välityksellä. Kyselyyn vastaaminen oli 

täysin vapaaehtoista, ja vastaukset kerättiin anonyymisti. Henkilötietoja ei kerätty. Kyselyn 

aluksi tutkittavilta pyydettiin kirjallinen suostumus kyselyyn osallistumisesta. Kyselyn yhtey-

dessä kohderyhmälle osoitettiin saatekirje (liite 2), josta selvisi tarkemmin, minkälaisesta 

soveltavasta laadullisesta tutkimuksesta oli kyse. Lisäksi laadittiin tietosuojailmoitus, joka 

liitettiin Webropol-kyselyn liitteeksi. Koko kaupungin varhaiskasvatuksen opettajille suunni-

teltua muistutusviestiä ei lopulta lähetetty, mutta oman työyhteisön varhaiskasvatuksen 

opettajille muistutusviesti lähetettiin sähköpostitse vastausajan puolivälissä. Tiedonkeruun 

päätyttyä siirryttiin aineiston analysointiin. 

5.3 Aineiston analyysi 

Sisällönanalyysin tavoitteena on tiivistää ja luokitella aineistoja, eli saada tutkimusaineisto 

helpommin tulkittavaan muotoon. Sisällönanalyysi on perusteltu analyysimenetelmä esi-

merkiksi silloin, kun tutkimusaineiston keskeisiä asioita halutaan esittää juuri sanallisessa 

muodossa. (Hakala 2024, 98.) Sisällönanalyysiä voidaan tehdä kahdesta lähtökohdasta: 

aineistolähtöisesti eli induktiivisesti tai teorialähtöisesti eli deduktiivisesti (Vilkka 2021, 163; 

Hakala 2024, 99).  

Tämän soveltavan laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmänä toimi aineistolähtöinen eli 

induktiivinen sisällönanalyysi. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi selittää tutkimukseen osal-

listujien merkitysmaailmaa, sillä sen tavoitteena on ensisijaisesti toiminta- ja ajattelutapojen 

ymmärtäminen ja uudistaminen tutkimuksen ryhmittelyssä muodostuneiden käsitteiden, 

luokitteluiden tai teoreettisten mallien avulla (Vilkka 2021, 165). Tässä soveltavassa laadul-

lisessa tutkimuksessa päädyttiin aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin, koska haluttiin ym-

märtää tutkittavien erilaisia kokemuksia Liikuntapolusta ilman valmiita teoreettisia lähtökoh-

tia. 

Vilkan (2021, 163) mukaan aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tavoitteena on löytää 

tutkimusaineistosta jonkinlainen toiminnan logiikka tai tyypillinen kertomus. Puusan (2020b, 

152–154) mukaan analyysin alkutekijöinä tutkimusaineistoa pelkistetään, ja siitä karsitaan 

pois tutkimuskysymysten kannalta epäoleellinen informaatio. Seuraavassa vaiheessa 
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tutkimusaineiston pelkistetyt ilmaukset ryhmitellään alakategorioiksi ja mahdollisuuksien 

mukaan vielä yläkategorioiksi ja pääkategorioiksi. Kategoriat tulee nimetä niiden sisältöä 

kuvaavalla käsitteellä. Tutkimusaineiston analyysin jälkeen tulokset tulee vielä tulkita ja se-

littää: analyysissä esiin nousevia merkityksiä tarkastellaan ja pohditaan. Tutkimuksen teki-

jän kannattaa kehitellä itselleen sopiva tapa tehdä merkintöjä tärkeiksi näkemistään tutki-

musaineiston sisältämistä ilmaisuista ja asiayhteyksistä (Hakala 2024, 42). 

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa tutkimuskysymykset ohjasivat aineiston 

analyysiä. Analyysi aloitettiin tulostamalla kyselytutkimuksen vastaukset paperille ja pereh-

tymällä huolellisesti muodostuneeseen aineistoon. Tämän jälkeen tutkimusaineistoa analy-

soitiin alleviivaamalla ja värikoodaamalla aineistosta tutkimuskysymysten kannalta oleellisia 

ilmaisuja. Aineistossa toistuvasti esiintynyt merkintä ”-” on tulkittu vastaamattomuudeksi, eli 

tyhjäksi vastaukseksi. Tutkittavien vastaukset koottiin kysymyskohtaisesti taulukointiohjel-

maan, jonka jälkeen edettiin pelkistämisvaiheeseen. Alkuperäisilmaukset pelkistettiin (tau-

lukko 1), ja tutkimuskysymysten kannalta epäoleellinen tieto jätettiin huomiotta.  

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu 
Skidireili motoriikkatestaukset ja arjen liikunta 
näiden pohjalta, lajikokeilut. 
 
 
 

Tehdään Skidireili motoriikkatestauk-
set 
Toteutetaan arjen liikunta testauksien 
pohjalta 
Osallistutaan lajikokeiluihin 

Taulukko 1. Esimerkki pelkistämisestä 

Pelkistetyt ilmaukset ryhmiteltiin samankaltaisuuksien perusteella alakategorioiksi (taulukko 

2). Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen sisällönanalyysi tuotti 13 alakategoriaa, jotka ni-

mettiin täsmällisesti sisällön mukaisesti. Huolellisen analyysin pohjalta alakategoriat yhdis-

teltiin kolmeen yläkategoriaan. Toisen tutkimuskysymyksen osalta sisällönanalyysi tuotti yh-

deksän alakategoriaa, jotka yhdisteltiin neljäksi yläkategoriaksi. Alakategorioiden yhdistely 

yläkategorioiksi on nähtävillä liitteessä 3. 
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Pelkistetty ilmaisu Alakategoria 
Käytetään Liikkuvan varhaiskasvatuksen nyky-
tilan arviointia 
Arvioidaan toimintaa säännöllisesti pedagogi-
sissa palavereissa 

Liikuntakasvatuksen säännöllinen ar-
viointi 

 

Hyödynnän materiaaleja ja ideoita 
Saan vinkkejä suunnitteluun ja havainnointiin 
Materiaalia saa netistä 
Materiaalien käyttö monipuolisesti 
Saan Liikuntapolusta vinkkejä 
Liikuntapolun materiaalien jako 

Liikuntapolun vinkkien, materiaalien ja 
ideoiden hyödyntäminen 
 

Taulukko 2. Esimerkki alakategorioiden muodostumisesta 

Luvun kuusi alussa esitetään taustatiedot. Tämän jälkeen alalukujen 6.2 ja 6.3 otsikot on 

laadittu tutkimuskysymysten mukaisesti, ja niiden alla olevat numeroimattomat alaotsikot 

on muodostettu yläkategorioiden mukaan. Numeroimattomien alaotsikoiden alla kuvataan 

tekstimuotoisesti alakategorioiden tulokset. 
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6 Tulokset 

6.1 Taustatiedot 

Nokian kaupungin noin 130:sta varhaiskasvatuksen opettajasta noin 10 prosenttia eli 12 

vastasi kyselyyn. Tyypillisimmin tutkittavat olivat koulutustaustaltaan kasvatustieteiden kan-

didaatteja ja sosionomeja. Pääosin tutkittavat olivat työskennelleet Nokian kaupungilla var-

haiskasvatuksen opettajana 0–9 vuotta, mutta tutkittavien joukossa oli myös yli 10 vuotta 

työskennelleitä. Tutkittavat työskentelivät varhaiskasvatuksessa eri-ikäisten lasten ryh-

missä aina alle 3-vuotiaista 5–6-vuotiaisiin asti. 

Tietoisuus Liikuntapolusta ja sen käytöstä vaihteli tutkittavien kesken. Kuviossa 4 on ha-

vainnollistettu, miten tietoisuus vaihteli tutkittavien välillä. 

 
Kuvio 4. Tutkittavien tietoisuus Nokian kaupungin Liikuntapolusta ja sen käytöstä 

6.2 Kokemuksia Liikuntapolun hyödynnettävyydestä 

Liikuntapolun materiaalien hyödyntäminen varhaiskasvatustyössä 

Useissa vastauksissa tuotiin esiin Liikuntapolun sisältämien materiaalien, vinkkien ja ideoi-

den hyödyntäminen. Liikuntapolun koettiin tarjoavan vinkkejä erityisesti varhaiskasvatuksen 

toiminnan suunnitteluun ja havainnointiin. Ideoita sovellettiin eri-ikäisten lasten toiminnassa 
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sekä sisällä että ulkona. Liikuntapolkua kuvailtiin tiiviiksi ja helposti luettavaksi materiaaliksi, 

jota voidaan hyödyntää muun muassa toiminnan perustelun tukena.  

”Liikuntapolku antaa vinkkejä, esimerkiksi arjessa lasten liikuttamiseen. Se on myös 

tiivistetty ja selkeä materiaalipaketti lasten liikunnan suosituksista ja ohjeistuksista. 

Uskon, että se oikein toteutettuna lisää liikunnan arvostusta ja muistuttaa sen tärkey-

destä.” 

Useat tutkittavat mainitsivat käyttävänsä myös motoristen taitojen kartoituksia. Kartoituk-

sista käytettiin nimityksiä motoriikkatestaukset tai motoristen perustaitojen arviointi, ja niitä 

toteutettiin säännöllisesti uuden toimintakauden alussa. Motoristen taitojen kartoituksia käy-

tettiin pohjana liikuntakasvatuksen suunnittelulle ja toteuttamiselle. Merkityksellistä oli kir-

jata havainnot ja keskustella niistä sekä ryhmän henkilöstön että vanhempien kanssa. 

”Teemme motoristen taitojen kartoituksia kaikille lapsille kauden aikana. Havainnot 

kirjataan ja niistä keskustellaan vanhempien kanssa vasu-keskusteluissa. Toimintaa 

suunnitellaan havaintojen perusteella.” 

Poiketen edellä mainituista myönteisistä kokemuksista useampi tutkittava kertoi, ettei ole 

hyödyntänyt Liikuntapolun materiaaleja työssään lainkaan. Lisäksi oli pohdintaa siitä, onko 

Liikuntapolkua saatettu hyödyntää jo tiedostamatta. Joissakin vastauksissa todettiin, ettei 

ole vielä voinut tai ehtinyt hyödyntää Liikuntapolkua. Täten voidaan katsoa, että usealla 

tutkittavista ei ollut kokemuksia Liikuntapolun hyödynnettävyydestä. 

”En ole käyttänyt.” 

Liikuntapolun käyttäminen liikuntakasvatuksen suunnittelussa, arvioinnissa ja kehit-
tämisessä 

Liikuntapolkua käytettiin monipuolisesti varhaiskasvatuksen opettajien tehtävänkuvaan lin-

kittyvässä toiminnan suunnittelussa, arvioinnissa ja kehittämisessä. Arjen liikuntaa suunni-

teltiin motoristen taitojen kartoituksissa nousseiden havaintojen pohjalta. Täten voitiin koh-

dentaa harjoittelua taitoihin, joissa lapset tarvitsivat tukea. Lisäksi Liikuntapolkua hyödyn-

nettiin monipuolisessa vuositasoisessa suunnittelussa, huomioiden kuukausittain vaihtuvat 

liikuntateemat. 

”Kauden alussa teimme lapsille motoristen taitojen arvioinnin, ja havainnointia on jat-

kettu edelleen liikuntahetkillä. Ohjatussa liikunnassa on panostettu erityisesti taitoihin, 

jotka olivat monilla lapsilla vasta harjoitteluasteella, sekä kaikkien osallistumiseen ja 

lapsia motivoivaan toimintaan. Liikuntaa on yhdistetty myös muiden taitojen (esim. 

matemaattiset/kielelliset taidot) harjoitteluun. Lapsille, joilla motoriset taidot ovat olleet 
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keskivertoa heikommat, on koko ryhmän yhteisen liikunnan lisäksi pidetty omaa mo-

torisiin taitoihin keskittynyttä pienryhmää.” 

Arviointiin liittyi keskeisesti Liikkuva varhaiskasvatus -toiminta, ja sen sisältämä nykytilan 

arviointi. Tutkittavien kokemusten mukaan yksiköissä toimivien liikuntalähettiläiden rooli toi-

minnan säännöllisessä arvioinnissa ja kehittämisessä nähtiin merkittävänä. Lisäksi liikunta-

kasvatus yhdistettiin vahvasti varhaiskasvatuksen opettajien pedagogisten palaverien sisäl-

töihin. 

”Liikuntalähettilään kanssa arvioidaan toimintaa opettajien pedagogisissa palave-

reissa muutaman kerran vuodessa.” 

Yhteistyö liikkumisen edistämiseksi Liikuntapolun avulla 

Vastauksista ilmeni monipuolista yhteistyötä varhaiskasvatusikäisten lasten liikkumisen 

edistämiseksi. Antoisa ja kannustava liikuntalähettiläsyhteisö nähtiin tärkeänä foorumina, 

jossa jaettiin lasten fyysiseen aktiivisuuteen ja liikuttamiseen liittyviä ideoita ja oivalluksia. 

Lisäksi koettiin merkityksellisenä, että yksikön liikuntalähettiläät jakavat tietoa ja saamiaan 

materiaaleja laajasti koko työyhteisölle. 

”Liikuntalähettiläiden palaverit ovat usein hyvin antoisia ja niissä keskustellaan laajasti 

liikuntakasvatuksen kehittämisestä ja lisäämisestä. Liikuntalähettiläsyhteisö kannus-

taa kokeilemaan uusia asioita.” 

Useissa vastauksissa mainittiin seurayhteistyö ja urheiluseurojen järjestämät lajikokeilut, 

joihin on voinut osallistua yhdessä lapsiryhmän kanssa. Seurojen aktiivisuus varhaiskasva-

tusikäisten lasten liikkumisen edistämiseksi koettiin tärkeänä, joten eri lajien esittelyihin 

osallistuminen mainittiin lähes jokaisessa vastauksessa. 

”Jos päiväkodillamme käy urheiluseuroja esittelemässä eri lajeja, osallistumme aina 

niihin lasten kanssa.” 

Valtakunnallisen Liikkuva varhaiskasvatus -toiminnan koettiin tukevan sekä kehittämistyötä 

että yhteistyötä liikkumisen lisäämiseksi. Vastausten perusteella yksiköissä hyödynnettiin 

nykytilan arvioinnin työkalua kehittämiskohteiden tunnistamisessa. Yhteisen keskustelun 

myötä voitiin sopia konkreettiset ”pienet askeleet”, joiden mukaisesti liikuntakasvatusta läh-

dettiin kehittämään koko työyhteisön voimin. 

”Päiväkotimme liikuntalähettiläs on aktiivisesti pitänyt esillä Liikkuva varhaiskasvatus 

-ohjelmaa, ja olemme vastanneet siihen liittyvään kyselyyn ja miettineet kehittämis-

kohteita.” 



26 

6.3 Kokemuksia Liikuntapolusta liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen 

ja arvioinnin tukena 

Liikuntapolun motoristen taitojen kartoitukset osana suunnittelua, toteuttamista ja 
arviointia 

Motoristen taitojen kartoitukset nousivat esiin usein sekä liikuntakasvatuksen suunnittelun, 

toteuttamisen että arvioinnin näkökulmasta. Kartoitukset sijoitettiin tietoisesti toimintakau-

den alkuun, jotta niistä saatuja havaintoja voitiin hyödyntää ohjattujen liikuntahetkien suun-

nittelussa ja toteutuksessa.  

”Liikuntatuokioiden suunnittelussa olen esimerkiksi hyödyntänyt syksyllä tehtävää 

motoristen taitojen havainnointia.” 

Lisäksi Liikuntapolku tuki havainnointia ja arviointia. Erityisesti huomioitiin ne motoriset tai-

dot, joissa lapsilla oli vielä harjoiteltavaa. Jatkuvan havainnoinnin ja kartoitusten toistamisen 

avulla pystyttiin arvioimaan, kuinka hyvin opettelua vaativissa taidoissa oli edistytty.  

”Liikuntatuokioilla on harjoiteltu erityisesti niitä taitoja, joissa lapsilla oli vielä haasteita 

ja opeteltavaa. Arvioinnissa on hyödynnetty motoriikkatestien tuloksia.” 

Liikuntapolkuun perustuva liikunnan pedagoginen toimintakulttuuri 

Liikunnan pedagogiseen toimintakulttuuriin sisältyi niin yksittäisen lapsiryhmän kuin koko-

naisen varhaiskasvatusyksikön yhteisiä toimintatapoja. Toimintakulttuuriin kytkeytyi vah-

vasti toiminnan suunnittelu ja toteutus: viikko- ja vuosisuunnitelmat, liikuntahetket ja retket 

laadittiin pedagogisin perustein hyödyntäen Liikuntapolkua. Tutkittavien kokemusten perus-

teella suunnittelussa kiinnitettiin huomiota siihen, miten voitaisiin aktivoida ja innostaa myös 

niitä lapsia, jotka ovat passiivisempia liikunnan suhteen.  

”Vuosikelloa, viikkosuunnitelmaa, liikuntahetkiä, motoristen taitojen kartoituksia ja ret-

kiä suunnitellessani.” 

Yksikkötasolla liikuntakasvatuksen toteuttamisen käytännöt ilmenivät muun muassa yhteis-

ten valtakunnallisten liikuntapäivien yhteydessä. Toimintaa suunnitellessa huomioitiin eri-

tyisesti esiopetusikäisille suunnatut lajikokeilut sekä joka kuukaudelle sovitut liikuntateemat, 

joita kukin lapsiryhmä pystyi toteuttamaan ikä- ja taitotasoisesti haluamillaan tavoilla. 

”Liikuntapolun seurojen tarjoamat lajikokeilut näkyvät erityisesti esiopetuksessa. Päi-

väkodissamme on vietetty unelmien liikuntapäivää sekä sovittu joka kuukaudelle yh-

teinen liikuntateema.” 
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Liikuntapolkuun liittyvä havainnointi arvioinnin pohjana 

Kokemuksiaan kuvatessaan tutkittavat toivat esiin, että he tekemiensä havaintojen pohjalta 

arvioivat omaa toimintaansa ja miettivät, miten sitä voisi kehittää. Arviointi toteutettiin usein 

oman ryhmän henkilöstön kesken Liikkuva varhaiskasvatus -toiminnassa käytettävää kaa-

vaketta hyödyntäen. Ryhmäkohtaisten arviointien säännöllisestä keräämisestä vastasivat 

yksiköiden liikuntalähettiläät. 

”Liikuntakoordinaattorimme on kerännyt vuosittain ryhmäkohtaisia arvioita liikunta-

kasvatukseen liittyen.” 

Liikunnan toteutumisen ja seurannan katsottiin olevan tärkeä osa liikuntakasvatuksen arvi-

ointia. Tutkittavat kertoivat havainnoivansa liikuntatuokioiden aktiivista aikaa sekä ohjatun 

toiminnan sopivuutta kullekin ikätasolle. Lisäksi havainnoitiin ja arvioitiin, liikkuvatko lapset 

suosituksen mukaisesti varhaiskasvatuspäivien aikana. Vastauksista ilmeni, että Liikunta-

polusta löytyy työkaluja näihin esimerkiksi Fyysisen aktiivisuuden suositusten muodossa. 

”Omien liikuntatuokioiden ”aktiivista aikaa” havainnoidessani. Yksikkömme liikunta-

tottumuksia ja -välineitä kartoittaessani.” 

Ei käyttökokemuksia Liikuntapolusta liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttami-
sen ja arvioinnin tukena  

Tutkittavista verrattain moni kertoi, ettei ole käyttänyt Liikuntapolkua liikuntakasvatuksen 

suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena lainkaan. Täten voidaan todeta, että käyt-

tökokemuksia ei ole. 

”En ole käyttänyt ollenkaan.” 
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7 Pohdinta 

7.1 Tulosten tarkastelu 

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa tarkasteltiin Nokian kaupungin varhaiskas-

vatuksen opettajien kokemuksia Liikuntapolusta. Soveltavan laadullisen tutkimuksen tavoit-

teena oli tuottaa kokemustietoon perustuvia suosituksia Liikuntapolun jatkokehittämistä var-

ten. Tämän pohjalta tutkimuskysymykset muotoutuivat seuraaviksi: millaisena Nokian kau-

pungin varhaiskasvatuksen opettajat kokevat Liikuntapolun hyödynnettävyyden ja millaisia 

kokemuksia Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajilla on Liikuntapolusta liikunta-

kasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena. 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tulokset osoittavat, että opettajien kokemukset liittyivät 

erityisesti Liikuntapolun materiaalien hyödyntämiseen varhaiskasvatustyössä, Liikuntapo-

lun käyttämiseen liikuntakasvatuksen suunnittelussa, arvioinnissa ja kehittämisessä sekä 

yhteistyöhön liikkumisen edistämiseksi Liikuntapolun avulla. Toisen tutkimuskysymyksen 

tulokset näyttävät, että Liikuntapolun motoristen taitojen kartoituksia käytettiin osana var-

haiskasvatuksen suunnittelua, toteuttamista ja arviointia, liikunnan pedagoginen toiminta-

kulttuuri perustui Liikuntapolkuun, Liikuntapolku mahdollisti havainnoinnin arvioinnin poh-

jana sekä toisaalta osalla tutkittavista ei ollut käyttökokemuksia Liikuntapolusta liikuntakas-

vatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena.  

Tutkimusaineisto jäi melko pieneksi, minkä vuoksi tutkimuskysymyksiin saadut vastaukset 

ovat osittain niukat. Lisäksi useissa vastauksissa esiintyi toistuvasti merkintä ”-”, joka on 

tulkittu tyhjäksi vastaukseksi. Edellä kuvatut huomiot on tärkeää muistaa tuloksia tulkitessa, 

mutta joka tapauksessa tuloksia voidaan hyödyntää Liikuntapolun jatkokehittämisessä al-

kuperäisen tavoitteen mukaisesti. Pienestä aineistosta ja tyhjistä vastauksista huolimatta 

tuloksia voidaan tarkastella suhteessa opettajien kokemuksiin ja Liikuntapolun käyttöön var-

haiskasvatuksessa. 

Tuloksia tarkasteltaessa on tärkeää huomioida niiden moniulotteisuus. Molempiin tutkimus-

kysymyksiin liittyi runsaasti myönteisiä kokemuksia, mutta tutkimusaineiston kokoon näh-

den myös huomattava määrä vastauksia, joissa ei ollut lainkaan Liikuntapolkuun liittyviä 

käyttökokemuksia. Taustatiedoissa selvitettiin, kuinka tietoisia tutkittavat olivat Nokian kau-

pungin Liikuntapolusta ja sen käytöstä. Neljäsosa tutkittavista ei ollut koskaan kuullutkaan 

Liikuntapolusta, jolloin materiaalia ei voi hyödyntää, jos sen olemassaolosta tai sisällöstä ei 

olla tietoisia. Tietoisuuden puute voi johtua puutteellisestä perehdytyksestä. Luutosen ja 

Murtomaan (2025, 137) mukaan perehdytys on työnantajan lakisääteinen vastuu. Onnistu-

neen perehdytyksen ansiosta työntekijä tuntee organisaation käytännöt, toimintatavat ja 
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kulttuurin, mikä näkyy työtehon ja -laadun sekä motivaation paranemisena. Näin ollen tie-

toisuuden lisääminen ja systemaattinen perehdytys muodostaisivat vahvan perustan Liikun-

tapolun tehokkaalle hyödyntämiselle ja lasten fyysisen aktiivisuuden seurannalle varhais-

kasvatuksessa. 

Säännöllisesti toteutettava varhaiskasvatusikäisten lasten liikkumisen seuranta vahvistaa 

päätöksentekoa tietoon perustuen sekä kansallisella että paikallisella tasolla lasten liikku-

mista ja hyvinvointia edistävien päätösten tekemisessä. Liikunnallisen elämäntavan edistä-

misessä tulee liikkumisen määrän lisäksi huomioida liikkumisen tuottama ilo sekä fyysisen 

aktiivisuuden monipuolisuus ja erilaisten motoristen taitojen harjoittelu. (Mehtälä ym. 2024, 

150.) Tulokset heijastavat edellä kuvattujen näkökulmien merkitystä: tutkittavat kokivat hyö-

dylliseksi Liikuntapolkuun liittyvät motoristen taitojen kartoitukset ja havainnoinnin arvioinnin 

pohjana. Lisäksi Liikuntapolun materiaaleja hyödynnettiin monipuolisesti varhaiskasvatus-

työssä. Kartoituksia tehtiin säännöllisesti toimintakauden alussa, jonka jälkeen havaintoja 

voitiin hyödyntää liikuntakasvatuksen suunnittelussa ja toteuttamisessa. Ryhmäkohtaisia 

arviointikaavakkeita täyttämällä varhaiskasvatuksen opettajat pystyivät arvioimaan ja kehit-

tämään oman ryhmän lasten liikkumista tarkasti heidän ikä- ja taitotasonsa huomioiden. 

Myös Liikkuva varhaiskasvatus -henkilöstökyselyyn vastanneista 74 prosenttia kertoi, että 

lasten motoristen taitojen havainnointiin on sovittu yhteiset käytännöt, jotta lapsille voidaan 

tarjota heidän taitotasoaan vastaavia tehtäviä liikkumisen tueksi (Rajala & Kämppi 2024). 

Kartoitusten ja havainnoinnin hyödyntämisen ohella varhaiskasvatuksen opettajat kuvasivat 

positiivisia kokemuksia yhteistyöstä liikkumisen edistämiseksi Liikuntapolun avulla. Yhteis-

työtä toteutettiin paikallisten urheiluseurojen kanssa sekä valtakunnallisessa Liikkuva var-

haiskasvatus -toiminnassa. Lisäksi liikuntalähettiläiden yhteisö nousi tärkeäksi yhteistyön 

väyläksi liikkumisen edistämisessä. Lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen ja hyvinvoinnin 

tukeminen tapahtuu huoltajien, varhaiskasvatushenkilöstön, sosiaali- ja terveydenhuollon 

toimijoiden sekä paikallisten terveyttä, hyvinvointia ja liikuntaa edustavien tahojen, yhteisö-

jen ja verkostojen tiiviissä yhteistyössä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 10).  

Aittasalon (2025) mukaan liikkumisen edistämisessä on jo pitkään painotettu moniammatil-

lista ja poikkihallinnollista yhteistyötä, vaikka käytännössä toiminta on jäänyt melko siilou-

tuneeksi. Tästä syystä monialaista liikkumisen edistämistä tulisi toteuttaa yhteiskehittämi-

sen keinoin. Liikkuminen linkittyy vahvasti erilaisiin sosiaalisiin ja fyysisiin toimintaympäris-

töihin, kuten päiväkoteihin ja siihen liittyy paljon muutakin kuin yksilölliset tekijät. Sosioeko-

logisten mallien mukaan liikkumisen edistämisen toimia tulisi suunnitella ja toteuttaa yksilö-

tason sijaan muun muassa organisaatio- ja alueellisilla tasoilla, sillä monitasoisen lähesty-

mistavan katsotaan edistävän kehittämistoimien kattavuutta ja tasapuolisuutta. Liang ym. 
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(2024) tutkivat opettajien näkemyksiä varhaiskasvatusikäisten lasten liikunnan edistämi-

sestä Kiinassa. Kyseessä oli laadullinen tutkimus sosioekologisen mallin näkökulmasta, ja 

sen tuloksena tunnistettiin monitasoisia lasten liikkumista edistäviä tekijöitä. Esimerkiksi or-

ganisaatiotasolla huomioitiin päiväkodin resurssit sekä liikunnan suunnittelu ja toteutus. 

Näiden monitasoisten tekijöiden huomioiminen mahdollistaa tehokkaampien liikuntainter-

ventioiden kehittämisen varhaiskasvatusikäisille lapsille. Varhaiskasvatukseen suunnatut 

interventiot tukevat sosiaalista kestävyyttä edistämällä yhdenvertaisuutta ja kaikkien lasten 

osallisuutta YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisesti (Suomen YK-liitto). 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Eurooppalaisen tutkimuseettisen ohjeistuksen mukaan hyvä tieteellinen käytäntö perustuu 

luotettavuuteen, rehellisyyteen, arvostukseen ja vastuunkantoon. Hyvän tieteellisen käytän-

nön toteutumiseen koko tieteellisen toiminnan prosessin aikana tarvitaan hyviä tieteellisiä 

menettelytapoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11.) Vilkan (2021, 41) mukaan 

tutkimusetiikan tulee kulkea tutkimuksen punaisena lankana aina prosessin ideointivai-

heesta tutkimustulosten tiedottamiseen saakka. 

Tähän soveltavaan laadulliseen tutkimukseen haettiin tutkimuslupaa toukokuussa 2025 No-

kian kaupungin prosessien mukaisesti ja hyväksytty opinnäytetyösuunnitelma liitettiin tutki-

muslupahakemukseen. Yhteistyösopimus tehtiin molempia osapuolia sitovaksi helmi-

kuussa 2025. Soveltavaa laadullista tutkimusta tehdessä huolehdittiin hyvän tieteellisen 

käytännön laadukkaasta toteutuksesta ja koko prosessissa huomioitiin avoimuus, oikeu-

denmukaisuus ja puolueettomuus. 

On hyvän tieteellisen käytännön mukaista, että mahdollisella tutkimukseen osallistujalla on 

riittävästi tietoa tutkimuksesta esimerkiksi saatekirjeen muodossa ja täten hän voi itse tie-

don perusteella päättää osallistumisestaan (Vilkka 2021, 190). Tutkimuksen eettisyyteen 

kuuluu myös selventää, mitä aineistolle tapahtuu analyysin ja tutkimuksen päätyttyä (Ha-

kala 2024, 134). Tähän soveltavaan laadulliseen tutkimukseen osallistuville toimitettiin ky-

selylomakkeen yhteydessä saatekirje sekä tutkimuksen tietosuojailmoitus. Saatekirjeessä 

huomioitiin tutkittavien vapaaehtoisuus ja anonymiteetti sekä aineiston käsittelyyn ja hävit-

tämiseen liittyvät oleelliset asiat. Lisäksi mainittiin tutkimuksen tekijän yhteystiedot, jotta tut-

kittavilla oli mahdollisuus esittää kysymyksiä tutkimukseen osallistumisesta. Jokainen tut-

kittava antoi tietoon perustuvan suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta ennen kyse-

lyyn vastaamista. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta on merkityksellistä arvioida kokonaisuutena, jossa 

painottuu tutkimuksen sisäinen johdonmukaisuus. Tutkimuksen tekijän tulee raportoida 
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kattavasti tutkimuksen eri vaiheista aina aineiston kokoamisesta analyysiin. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 163–164.) Laadullisella tutkimusmenetelmällä tehdyssä tutkimuksessa luotet-

tavuuden mittapuuna on tutkimuksen tekijä itse, sillä arvioinnin kohteena on hänen tekemät 

teot, valinnat ja ratkaisut. Luotettavuuden arvioinnin tulisi olla jatkuvaa suhteessa muun mu-

assa teoriaan, analyysitapaan ja tulkintaan. Uskottavuutta ja vahvistettavuutta arvioitaessa 

tutkimuksen tekijän on tärkeää kuvata, perustella ja arvioida esimerkiksi sitä, mistä joukosta 

valinnat on tehty, mitä ratkaisuja on tehty ja miten niihin on päädytty. (Vilkka 2021, 196–

197.) Myös Hakala (2024, 133) korostaa, että tutkimuksen toteuttamiseen liittyvä luotetta-

vuus on arvioinnin ytimessä ja että tutkimuksen keskeiset vaiheet tulee raportoida riittävän 

kattavasti ja yksityiskohtaisesti.  

Luotettavuuden arviointi laadullisessa tutkimuksessa voidaan pohjata Lincolnin ja Guban 

1980-luvulla määrittelemiin neljään osa-alueeseen: uskottavuuteen, siirrettävyyteen, riippu-

vuuteen ja vahvistettavuuteen. Uskottavuudella tarkoitetaan luottamusta tutkimustulosten 

todenmukaisuuteen ja siirrettävyydellä osoitetaan, että tutkimustulokset ovat sovelletta-

vissa myös muihin konteksteihin. Riippuvuutta arvioitaessa tarkastellaan tulosten johdon-

mukaisuutta ja tutkimuksen toistettavuutta. Vahvistettavuudella puolestaan tarkoitetaan tut-

kimuksen tekijän neutraaliutta ja sitä, että tulokset perustuvat tutkittavien näkemyksiin eikä 

tutkijan omiin ennakko-oletuksiin. Vahvistettavuuden näkökulma sisältää myös vahvasti ref-

leksiivisyyden. (Amankwaa 2016.) Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa luotet-

tavuutta varmistettiin raportoimalla aineiston keruu ja analyysi tarkasti sekä tuomalla tutkit-

tavien ääni kuuluviin hyödyntämällä suoria sitaatteja. Raportoinnissa on kuvattu kohde-

ryhmä ja sen valintaperusteet sekä tutkittavien informointi soveltavan laadullisen tutkimuk-

sen eri vaiheissa. Lisäksi analyysissä mukana olleiden tutkittavien keskeiset taustatiedot on 

esitetty, jotta voidaan arvioida tulosten siirrettävyyttä toisiin yhteyksiin. Soveltavan laadulli-

sen tutkimuksen eteneminen ja tehdyt ratkaisut on raportoitu läpinäkyvästi, mikä tukee tut-

kimuksen riippuvuutta ja vahvistettavuutta. 

Luotettavuutta arvioidessa on tärkeää huomioida puolueettomuus, sillä usein tutkimuksen 

tekijät ovat itse osa tutkimaansa yhteisöä (Vilkka 2021, 198). Tässä soveltavassa laadulli-

sessa tutkimuksessa tekijä kuului kohderyhmään, mutta ei toiminut osallistuvana henkilönä, 

mikä vähensi mahdollisia esteellisyysriskejä. Kyseessä oli opinnäytetyönä tehty soveltava 

laadullinen tutkimus, jossa tekijä opetteli suunnittelemaan ja toteuttamaan kyselytutkimuk-

sen ilman aiempaa kokemusta. Läpinäkyvää ja objektiivista raportointia varmistettiin muun 

muassa esittämällä tutkittavien sitaatteja sekä huolehtimalla siitä, ettei oman työyhteisön 

varhaiskasvatuksen opettajien vastauksia ohjattu suuntaan tai toiseen. Analyysivaiheessa 

kiinnitettiin erityistä tarkkuutta siihen, etteivät tutkimuksen tekijän tausta tai ennakko-oletuk-

set vaikuttaisi aineiston tulkintaan. 
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Tutkimustulosten luotettavuuden näkökulmasta sähköisen kyselyn haasteena on, ettei se 

takaa yhtä hyvää vastausprosenttia kuin tutkimuksen tekijän ollessa itse läsnä aineistonke-

ruutilanteessa (Valli & Perkkilä 2018, 119). Kysely osui päällekkäin kesälomakauden 

kanssa, mikä saattoi vähentää vastausaktiivisuutta. Myös varhaiskasvatuksen haastava 

henkilöstötilanne ja resurssipula ovat voineet vaikuttaa osallistumiseen. Touko-kesäkuun 

vaihde on monessa yksikössä kiireinen esimerkiksi erilaisten kirjaus- ja arviointitöiden 

vuoksi, mikä on osaltaan voinut heikentää kyselyyn osallistumista. Alkuperäisen suunnitel-

man mukaisesti kyselyn oli tarkoitus olla auki kaksi viikkoa, mutta vähäisen osallistujamää-

rän vuoksi vastausaikaa pidennettiin viidellä päivällä. Näin pyrittiin takaamaan tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta riittävä vastausmäärä.  

Nokian kaupungin yhteyshenkilön kautta oli tarkoitus lähettää muistutussähköposti koko 

kohderyhmälle viikon vastausajan jälkeen. Viestissä oli tarkoitus korostaa kyselyyn osallis-

tumisen merkitystä Liikuntapolun jatkokehittämisen kannalta, mutta teknisistä syistä muis-

tutusta ei kuitenkaan lähetetty. Aineisto koettiin kuitenkin riittäväksi, sillä aineistossa ilmen-

neet osittaiset samankaltaisuudet osoittavat tutkittavien yhteisiä kokemuksia Liikuntapo-

lusta. Nämä samankaltaiset kokemukset ovat arvokkaita Liikuntapolun kehittämisen näkö-

kulmasta. 

Luotettavuuden varmistamiseksi tietoperustan lähteinä käytettiin enintään 10 vuotta van-

hoja julkaisuja (vuodesta 2015 alkaen). Lähdemateriaalia tarkasteltiin kriittisesti tutkimus-

kysymysten ja -tavoitteiden sekä lähteiden luotettavuuden ja ajankohtaisuuden näkökul-

masta. Lähteiden ja tiedonhaun onnistuneisuutta olisi voitu tehostaa esimerkiksi hyödyntä-

mällä tiedonhankinnan opastusta. Kaikkiin käyttämiin lähteisiin viitattiin asianmukaisella ta-

valla (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 14), ja lähdemerkinnät tehtiin LAB-ammatti-

korkeakoulun viittausjärjestelmän mukaisesti.  

7.3 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

Tämän soveltavan laadullisen tutkimuksen tulokset osoittavat, että Liikuntapolussa näh-

dään paljon onnistumisia ja vahvuuksia, mutta myös joitakin kehittämiskohteita. Tutkittavat 

kuvasivat positiivisia kokemuksia muun muassa Liikuntapolun motoristen taitojen kartoituk-

sista, joita hyödynnettiin liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tu-

kena sekä yhteistyöstä liikkumisen edistämiseksi Liikuntapolun avulla. Kehittämiskohteena 

havaittiin se, että osalla tutkittavista ei ollut lainkaan käyttökokemuksia Liikuntapolusta lii-

kuntakasvatuksen tukena.  

Tässä soveltavassa laadullisessa tutkimuksessa esiin nousseita positiivisia kokemuksia 

kannattaisi vaalia, jotta hyvät kokemukset Liikuntapolun hyödyntämisestä leviäisivät laajalti 
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koko kaupungin varhaiskasvatuksen alueelle. Täten materiaali edistäisi yhdenvertaisesti 

Nokialla varhaiskasvatuksessa olevien lasten hyvinvointia, mikä tukee yhden kestävän ke-

hityksen tavoitteen eli eriarvoisuuden vähentämisen toteutumista (Suomen YK-liitto). Myös 

esiin nousseita kehittämiskohteita olisi hyvä reflektoida siten, että Liikuntapolun käyttäjien 

kokemuksia voidaan hyödyntää Liikuntapolun jatkokehittämisessä. 

Jatkoa ajatellen Liikuntapolku olisi hyvä nostaa osaksi uusien työntekijöiden perehdytys-

suunnitelmaa, sillä vastauksista ilmeni useiden varhaiskasvatuksen opettajien tietämättö-

myys asiaa kohtaan. Kattavamman perehdytyksen lisäksi Liikuntapolku-termin aktiivisem-

paa käyttöä olisi hyvä edistää arjen keskusteluissa ja dokumentoinnissa, jotta käsite vakiin-

tuisi henkilöstön yhteiseen puhetapaan ja sen sisältö hahmottuisi selkeämmin. Tämä tarve 

korostui vastauksissa, joissa tuotiin esiin kokemuksia siitä, ettei sana ”Liikuntapolku” ole 

monellekaan kovin tuttu eikä sitä käytetä arjessa. 

Edellä mainittujen lisäksi aktiivista liikkumiskeskustelua voisi tukea säännöllisesti järjestet-

tävillä Liikuntapolku-työpajoilla. Niiden tavoitteena olisi hyvien käytäntöjen jakaminen sekä 

jo olemassa olevan digitaalisen materiaalipankin entistä tehokkaampi hyödyntäminen. 

Myös Liikuntapolku-muistutusvartti jokaisen toimintakauden alussa, esimerkiksi yksikön ke-

hittämisillan yhteydessä, voisi auttaa pitämään teemaa näkyvillä arjessa.  

Vaikka Liikuntapolku koettiin hyväksi ja tärkeäksi materiaaliksi liikuntakasvatuksen tukena, 

sen sisällön koettiin samalla olevan melko yleistasoista. Liikuntapolkua olisi hyödyllistä päi-

vittää lisäämällä konkreettisia ehdotuksia ja esimerkkejä, jotka helpottaisivat teorian vie-

mistä käytäntöön. Kaikki soveltavan laadullisen tutkimuksen kehittämisehdotukset eli koke-

mustietoon perustuvat suositukset on koottu kuvioon 5. 

 
Kuvio 5. Soveltavan laadullisen tutkimuksen pohjalta laaditut kehittämisehdotukset 
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7.4 Jatkotutkimusaiheet 

Tähän soveltavaan laadulliseen tutkimukseen sopivana jatkotutkimusaiheena olisi mielen-

kiintoista selvittää fyysisen aktiivisuuden määrää ja laatua Nokian kaupungin varhaiskasva-

tuksessa. Koska Liikuntapolku on koko Nokian alueella käytössä oleva työväline, olisi kiin-

nostavaa tarkastella varhaiskasvatuksen kentän yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia liikunta-

kasvatuksen toteuttamistavoissa. Lisäksi olisi hyödyllistä tutkia henkilöstön kokemuksia lii-

kuntakasvatusta edistävistä ja estävistä tekijöistä.  

Edellä mainittujen ohella jatkotutkimuksissa olisi tärkeää huomioida myös lasten näkö-

kulma. Lasten osallisuuden tarkastelu liikuntakasvatuksen suunnittelussa, toteuttamisessa 

ja arvioinnissa voisi tuoda esiin arvokasta tietoa siitä, miten lapset itse kokevat fyysisen 

aktiivisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa. Lisäksi olisi hedelmällistä tarkastella 

johtamisen merkitystä yksikön liikunnan pedagogisen toimintakulttuurin rakentumisessa 

sekä pohtia, tarjoaako pohja- tai lisäkoulutus henkilöstölle riittävästi tietoa fyysisestä aktii-

visuudesta ja sen vaikutuksista lasten hyvinvointiin. 
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Liite 1. Kyselylomake 

 

Tähdellä (*) merkityt kysymykset ovat pakollisia. 

 

1. Tutkimukseen osallistuminen * 

o Haluan osallistua tutkimukseen ja aloittaa kyselyn 
o En halua osallistua tutkimukseen 

 

Taustatiedot  

2. Koulutustausta * 

o Kasvatustieteiden kandidaatti 
o Kasvatustieteiden maisteri 
o Sosionomi (AMK) 
o Muu, mikä? __________________________ 

 

3. Työkokemus Nokian kaupungilla varhaiskasvatuksen opettajana * 

o 0–4 vuotta 
o 5–9 vuotta 
o 10–14 vuotta 
o Yli 15 vuotta 

 

4. Minkä ikäisten lasten ryhmässä työskentelet? * (Valitse yksi tai useampi vaihtoehto) 

o Alle 3 v. 
o 3–4 v. 
o 5–6 v. 

 

 

Liikuntapolun hyödynnettävyys 

5. Kuinka tietoinen olet Nokian kaupungin Liikuntapolusta ja sen käytöstä? * 

 

 

 

 



 

6. Millaista perehdytystä olet saanut Liikuntapolkuun liittyen? Millaiseksi arvioit 

perehdytyksen toteuttamisen ja riittävyyden?  

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

7. Miten hyödynnät Liikuntapolkua työssäsi? Kuvaile kokemuksiasi Liikuntapolusta. * 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

8. Millaiseksi koet oman osaamisesi liikuntakasvatukseen liittyen? 

 

 

9. Perustele edellistä halutessasi  

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

10. Millaisia kokemuksia sinulla on Liikuntapolun käytettävyydestä (esim. eri 

ryhmissä tai tilanteissa)? 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

11. Mitä onnistumisia ja vahvuuksia Liikuntapolussa mielestäsi on? 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

12. Millaisia kehittämiskohteita tunnistat Liikuntapolussa? 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

 



 

Kokemukset Liikuntapolusta 

13. Miten olet käyttänyt Liikuntapolkua liikuntakasvatuksen suunnittelussa ja toteuttami-
sessa (esim. viikkotasoinen suunnittelu, ohjatut liikuntahetket)? * 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

14. Miten olet käyttänyt Liikuntapolkua liikuntakasvatuksen arvioinnissa? * 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

15. Mitä haluaisit vielä kertoa Liikuntapolkuun liittyen? 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

  



 

Liite 2. Saatekirje 

Hyvä	varhaiskasvatuksen	opettaja!	 
 

Opiskelen	LAB-ammattikorkeakoulussa	ylempää	ammattikorkeakoulututkintoa	
kuntoutuksen	ja	liikunnan	integraation	koulutusohjelmassa.	Teen	opinnäytetyönäni	
tutkimusta	Nokian	kaupungin	varhaiskasvatuksen	opettajien	kokemuksista	liittyen	
Liikuntapolkuun. 

Tutkimuksen	tavoitteena	on	tuottaa	tietoa,	jonka	avulla	Liikuntapolkua	voidaan	
jatkokehittää.	Tarkoituksena	on	selvittää	Nokian	kaupungin	varhaiskasvatuksen	opettajien	
kokemuksia	Liikuntapolusta,	erityisesti	sen	hyödynnettävyydestä	ja	käytöstä	
liikuntakasvatuksen	suunnittelun,	toteuttamisen	ja	arvioinnin	tukena. 

Tutkimus	toteutetaan	soveltavana	laadullisena	tutkimuksena.	Aineistonkeruu	tapahtuu	
sähköisellä	kyselylomakkeella	Webropol-sovelluksen	avulla	ajanjaksolla	19.5.-30.5.2025.	
Kyselyyn	vastaaminen	on	täysin	anonyymiä.	Ethän	kirjaa	vastauksiisi	mitään	henkilötietoja,	
nimiä,	päiväkodin	tietoja	tms.	Kyselyyn	vastaaminen	vie	noin	15	minuuttia. 

Tutkimukseen	osallistuminen	on	vapaaehtoista,	ja	sen	voi	keskeyttää	milloin	tahansa.	
Tutkimusaineistoa	käsitellään	LAB-ammattikorkeakoulun	tietosuojakäytänteiden	ja	ohjeiden	
mukaisesti.	Tutkimusaineistoa	säilytetään	vain	opinnäytetyön	tekemisen	ajan,	ja	se	
hävitetään	asianmukaisesti	opinnäytetyön	julkaisemisen	jälkeen.	Opinnäytetyö	valmistuu	
vuoden	2025	loppuun	mennessä,	ja	valmis	työ	tullaan	julkaisemaan	Theseus-
julkaisuarkistossa. 
 

Olisin	erittäin	kiitollinen,	mikäli	osallistuisit	tutkimukseen	ja	jakaisit	arvokkaita	
kokemuksiasi	Liikuntapolkuun	liittyen.	Näiden	kokemusten	avulla	saadaan	tärkeää	tietoa	
Liikuntapolun	toimivista	osa-alueista	sekä	kehittämiskohteista. 

Mikäli	tutkimuksen	sisältö	tai	prosessi	herättää	kysymyksiä,	vastaan	niihin	mielelläni	
sähköpostitse.	Ohessa	tutkimuksen	tietosuojailmoitus. 

 

Ystävällisin	terveisin, 
Meri	Mäkinen 

 

  



 

Liite 3. Aineiston analyysi 

Millaiseksi Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajat kokevat Liikuntapolun 
hyödynnettävyyden? 

Alakategoria (13) Yläkategoria (3) 
Motoristen taitojen kartoittaminen 
Liikuntapolun vinkkien, materiaalien ja ideoiden 
hyödyntäminen 
Selkeä ja helppo materiaali lasten liikkumiseen liit-
tyen 
Ei kokemuksia hyödynnettävyydestä 

Liikuntapolun materiaalien hyö-
dyntäminen varhaiskasvatus-
työssä 

Liikuntakasvatuksen suunnittelu havaintojen poh-
jalta 
Monipuolinen vuositasoinen suunnittelu 
Liikuntakasvatuksen toteuttamisen sisällöt 
Liikuntakasvatuksen säännöllinen arviointi 
Liikuntakasvatuksen kehittäminen ja arvostaminen 

Liikuntapolun käyttäminen liikun-
takasvatuksen suunnittelussa, ar-
vioinnissa ja kehittämisessä 

Osallistuminen urheiluseurojen järjestämiin laji-
kokeiluihin 
Seurojen kanssa tehtävä yhteistyö 
Osallistuminen Liikkuva varhaiskasvatus -toimin-
taan 
Antoisa ja kannustava liikuntalähettiläsyhteisö 

Yhteistyö liikkumisen edistä-
miseksi Liikuntapolun avulla 

 
Millaisia kokemuksia Nokian kaupungin varhaiskasvatuksen opettajilla on Liikunta-
polusta liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin tukena? 

Alakategoria (9) Yläkategoria (4) 
Motoristen taitojen kartoitukset osana suunnittelua 
ja toteuttamista 
Motoristen taitojen kartoitukset osana arviointia 

Liikuntapolun motoristen taitojen 
kartoitukset osana suunnittelua, 
toteuttamista ja arviointia 

Liikunnan pedagoginen suunnittelu 
Liikunnan pedagoginen toteutus 
Yksikön yhteiset toimintatavat liikuntakasvatuksen 
toteuttamisessa 

Liikuntapolkuun perustuva liikun-
nan pedagoginen toimintakulttuuri 

Liikunnan toteutuminen ja seuranta 
Yksikön toiminnan säännöllinen arviointi 

Liikuntapolkuun liittyvä havain-
nointi arvioinnin pohjana 

Ei käyttökokemuksia Liikuntapolusta liikuntakasva-
tuksen suunnittelun ja toteuttamisen tukena 
Ei käyttökokemuksia Liikuntapolusta liikuntakasva-
tuksen arvioinnin tukena 

Ei käyttökokemuksia Liikuntapo-
lusta liikuntakasvatuksen suunnit-
telun, toteuttamisen ja arvioinnin 
tukena 

 


